
Joi a fost adoptat în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean Sibiu proiectul de buget pentru anul 2025. 
Şedinţa online a fost condusă de vicepreşedintele Vlad Vasiu, fiind prezenţi 29 din cei 33 de consilieri.
Sunt anunţate noi investiţii în infrastructura publică de sănătate, transport şi protecţia mediului. 
De asemenea, vor fi susţinute şi activităţile de asistenţă şi protecţie socială, cultură, învăţământ special şi 
turism, domenii aflate în coordonarea Consiliului Judeţean Sibiu. Pagina 5

A fost adoptat 
bugetul judeţului

21 – 27 martie 2025

anul XV • nr. 694• 
12 pagini • 2,50 lei

Telefonul cititorului: 

0371.177.371

www.mesageruldesibiu.roZ i a r u l  d i n  i n i m a  o r a ş u l u i 

Fo
to

: 
C

o
n

si
li

u
l J

u
d

e
țe

a
n

 S
ib

iu
Fo

to
: 

M
u

ze
u

l N
a

ți
o

n
a

l B
ru

ke
n

th
a

l 

Centrul Chinologic Sibiu vă aşteaptă cu 
Porţile Deschise de Ziua Poliţiei Române! 

Capodoperă de Rubens, readusă la viaţă la Brukenthal

„Șuier”, cel mai cunoscut câine poliţist 
din România, a ieșit la pensie
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Povestea lui Matei, un copilaș special 
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Pe ultima sută de metri la plata taxelor
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Buget aprobat în unanimitate la Mediaș
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Cu ocazia Zilei Poliţiei Române, Cen-
trul Chinologic „Dr. Aurel Greblea” din 
Sibiu vă invită să participaţi la Ziua Por-
ţilor Deschise. Şuier, câinele vedetă a Po-
liţiei Române, prospăt pensionat, va fi  in-
vitatul special al evenimentului.

Evenimentul va avea loc pe data de 
25.03.2025, începând cu ora 10.00 şi cu 
ora 14.00, la sediul instituţiei din Calea 
Dumbrăvii nr. 157, Sibiu.

Reprezentanţii instituţiei v-au pre-
gătit demonstraţii spectaculoase de dre-
saj canin veţi putea vedea câinii poli-
ţişti în acţiune, prezentarea activităţi-
lor specifi ce Centrului Chinologic, tur 
ghidat al facilităţilor instituţiei, inter-
acţiune cu instructorii şi câinii dresaţi 
pentru misiuni speciale şi activităţi in-
teractive pentru copii şi surprize pen-
tru participanti

Invitatul special al evenimentului 
este proaspătul nostru câine pensio-
nar Şuier!

„Vă aşteptăm în număr cât mai ma-
re să descoperiţi munca impresionantă 
a echipelor noastre şi a prietenilor noş-
tri patrupezi!

Intrarea este liberă. Pentru mai mul-
te detalii, ne puteţi contacta la: Telefon: 
0751/166470; 0269/23.51.81, int.28000, 
28005, @Email: ccs@centrulchinologic.ro”, 
transmit reprezentanţii Centrului Chino-
logic Sibiu.

Una dintre cele mai valoroase opere din patri-
moniul românesc intră în laboratorul de restaura-
re al Muzeului Naţional Brukenthal.

Lucrarea Ignaţiu de Loyola realizată de artis-
tul Paul Peter Rubens din colecţia Muzeului Na-
ţional Brukenthal va fi  restaurată în Laborato-
rul instituţiei.

În baza bunelor relaţii dintre Alexandru Con-
stantin Chituţă, managerul Muzeului Naţional 
Brukenthal şi Societatea JTI, cele două lucrări re-
alizate de Paul Peter Rubens vor fi  restaurate. În 
anul 2024 a fost restaurată lucrarea Francisc Xavi-
er ce a fost expusă în cadrul expoziţiei Capodope-
re din colecţia Muzeului Naţional Brukenthal la 
Muzeul Naţional al Bucovinei.

În acest an, a doua lucrare realizată de Rubens, 
din colecţia Parohiei Evanghelice CA din Sibiu, 
afl ată în comodat la Muzeul Naţional Brukenthal 
a intrat în restaurare.

Limbaj artistic adaptat mişcării Contrareformei.
Printre lucrările lui Rubens dedicate subiecte-

lor religioase, reprezentarea sfi nţilor joacă un rol 
important. Rubens a creat un limbaj artistic pe de-
plin adaptat mişcării Contrareformei, care subli-
nia aspectele eroice, emoţionale şi ascetice ale vie-

ţii sfi nţilor. Sfântului Ignaţiu de Loyola – fondato-
rul iezuiţilor poartă o casulă brodată şi priveşte 
extaziat spre dreapta privitorului, unde raze de lu-
mină cerească străpung norii. Mâna sa dreaptă es-
te ridicată într-un gest de adorare iar în mâna sa 
stângă ţine o copie a Constituţiilor Societăţii lui Ii-
sus, cu o pagină deschisă spre faimosul lor motto: 
„Spre mai marea glorie a lui Dumnezeu”.

Ignatius sau Ignaţiu, pictat pentru a fi  văzut 
de jos, este prezentat ca un erou creştin, plin de 
sentimente baroce menite să întărească credincio-
şii în credinţa lor şi să-i stimuleze la înfăptuirea 
perceptelor evanghelice.
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Aria Cisnădie – locul unde mișcarea 
și relaxarea se întâlnesc

Aria Cisnădie este spaţiul în care echili-
brul dintre sănătate, sport și refacere de-
vine o experienţă completă. Cu o sală de 
fitness echipată modern și o zonă de apă 
dedicată relaxării, această locaţie oferă 
condiţiile ideale pentru cei care își doresc 
un stil de viaţă activ și armonios.

Pachete de masaj – soluţii pentru revi-
talizare şi stare de bine

Pentru cei care caută mai mult decât un 
simplu moment de relaxare, Aria Cisnădie 
pune la dispoziţie pachete de masaj con-
cepute pentru refacerea organismului și 
îmbunătăţirea tonusului general.

• Masaj Anticelulitic & Împachetări cu Alge

Acest tratament combină tehnici efici-
ente pentru combaterea celulitei cu efec-
tele benefice ale algelor marine. Masajul 
anticelulitic stimulează circulaţia sanguină 

și drenajul limfatic, contribuind la tonifie-
rea pielii, în timp ce împachetările cu al-
ge oferă hidratare intensă și detoxifiere 
profundă. Rezultatul este o piele mai fer-
mă, mai netedă și revitalizată.

• Masaj Terapeutic & Terapie cu Ventuze

Destinat celor care se confruntă cu dureri 
musculare, stres sau mobilitate redusă, acest 
pachet combină tehnici de masaj profund cu 
terapia prin ventuze. Această metodă stimu-
lează circulaţia, elimină toxinele și accele-
rează procesul natural de vindecare, oferind 
un efect relaxant și revitalizant.

Aria Cisnădie oferă servicii concepute pen-
tru a susţine un stil de viaţă sănătos, fi e prin 
antrenamente efi ciente, fi e prin terapii de 
recuperare și relaxare. Aici, fi ecare vizită de-
vine o oportunitate de a investi în starea de 
bine și în armonia corpului și a minţii.
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11 candidaţi dintre cei 26 
care şi-au depus candidatu-
rile pentru Cotroceni îşi vor 
disputa cea mai înaltă func-
ţie în stat la alegerile prezi-
denţiale din luna mai.

Cine sunt cei 11
Candidaturile sunt, înce-

pând de joi, defi nitive, după 
ce au fost parcurse toate eta-
pele şi termenele prevăzute 
de calendarul alegerilor. 11 
nume se vor regăsi pe bule-
tinul de vot.

Alegătorii vor avea de 
ales, pe 4 mai, dintre urmă-
torii candidaţi:
¤ Nicuşor Dan (independent)
¤ Crin Antonescu (Alianţa 
România Înainte)
¤ Victor Ponta (independent)
¤ Elena Lasconi (USR)
¤ George Simion (AUR)
¤ Lavinia Şandru (PUSL)
¤ Cristian Terheş (Partidul 
Naţional Conservator Ro-
mân)
¤ John-Ion Banu-Muscel (in-
dependent)
¤ Silviu Predoiu (Partidul 
Liga Acţiunii Naţionale)
¤ Daniel Funeriu (indepen-
dent)
¤ Sebastian-Constantin Po-
pescu (Partidul Noua Ro-
mânie)
¤ Anamaria Gavrilă s-a re-
tras din cursa electorală

O situaţie aparte a repre-
zentat-o cazul preşedintei 
Partidului Oamenilor Tineri, 

Anamaria Gavrilă, care a pri-
mit undă verde de la BEC şi 
CCR să candideze, însă a de-
cis miercuri seară să se re-
tragă din competiţie, în fa-
voarea liderului AUR, Geor-
ge Simion, care rămâne can-
didatul suveraniştilor. Cei 
doi îşi depuseseră candida-
tura după ieşirea din cursă 
a lui Călin Georgescu.

„Pentru a dărui mişcării 
suveraniste, susţinută de ro-
mâni, cele mai multe şanse, 
am ales să mă retrag din a-
ceastă cursă. Eu am făcut tot 
ce a depins de mine în aceas-
tă luptă şi am încredere în 
decizia care a fost luată. (…) 
Noi, cei de la POT, am asi-
gurat certitudinea de a avea 
o a doua candidatură care să 
treacă prin fi ltrul CCR şi 
BEC. Dragi români, această 
misiune este despre noi toţi 
şi despre libertatea noastră”, 
a scris ea pe Facebook.

Suspiciuni
Totodată, în cazul a doi 

dintre candidaţii care se gă-
sesc pe lista fi nală – Sebas-
tian-Constantin Popescu, 
propus de Partidul Noua 
Românie, şi al lui John-Ion 
Banu-Muscel (independent) 
– Biroul Electoral Central 
a sesizat organele de urmă-
rire penală pentru stabili-
rea autenticităţii listelor 
de susţinători care au în-
soţit candidaturile.

Cinci candidaţi – Ele-
na Lasconi, George Simi-
on, Cristian Terheş, Sil-
viu Predoiu şi Sebasti-
an-Constantin Popescu – 
au intrat în cursa electora-
lă şi la scrutinul preziden-
ţial de anul trecut, şefa USR 
reuşind să ajungă în turul 
doi cu independentul Călin 
Georgescu, alegeri care în-
să au fost anulate de Cur-
tea Constituţională.

Bătălia pentru Cotroceni 
se dă între 11 candidaţi

Ne-am ţinut de cuvânt! 
Prima ambulanţă 
a ajuns la Sibiu. (CP)

Ambulanţa de tip B, în-
matriculată cu numere ro-
şii, a intrat deja în Servi-
ciul Judeţean de Ambulan-
ţă Sibiu. Urmează ca, într-o 
lună, să ajungă şi cea de-a 
doua, de tip C2.

În 2024, alături de cole-
gul meu Claudiu Mureşan, 
senator PSD la acea dată, 
am depus două amenda-
mente la Legea Bugetului, 
aprobată în Parlament. 
Ne-am luptat ca amenda-
mentele să nu rămână doar 
propuneri şi am reuşit ca 
acestea să fi e adoptate, iar 
sumele să fi e alocate direct 
către judeţul Sibiu, pentru 
achiziţionarea celor două 
ambulanţe. A durat atât de 
mult pentru că au fost foar-
te lungi procedurile de achi-
ziţie a ambulanţelor cu do-
tările aferente.

Ambulanţa de tip C2 es-
te extrem de necesară pen-
tru zona de Nord a judeţu-
lui pentru că are în echipaj 
un medic şi este dotată cu 
aparatura necesară inter-
venţiei de urgenţă în situa-
ţii în care starea pacientu-
lui devine critică în timpul 
transportului, iar interven-
ţia medicului este vitală.

Cu siguranţă, prin acest 
demers, am venit în spri-
jinul sibienilor, dar mai ales 
în sprijinul celor care au o 
misiune nobilă – aceea de 
a salva vieţi. Dacă avem şi 
noi o minimă contribuţie 
la salvarea unei singure 
vieţi, consider că ne-am fă-
cut datoria.

Bogdan Trif, 
Preşedintele Organiza-

ţiei Judeţene 
PSD Sibiu

Daniel Cânduleţiu a fost 
declarat ca incompatibil 
cu funcţia de primar în 
anul 2023 de către Agenţia 
naţională de Integritate 
(ANI). Primarul a contes-
tat la vremea aceea 
decizia în instanţă, 
dar a pierdut toate proce-
sele până la Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie 
care a dat dreptate ANI.

Ordin semnat
„Prin Ordinul Prefectu-

lui Judeţului Sibiu nr. 
111/17.03.2025 s-a consta-
tat încetarea de drept, îna-
inte de expirarea duratei 
normale, a mandatului pri-
marului comunei Cârţa, ju-
deţul Sibiu, domnul Cându-
leţiu Daniel.

Raportat la dispoziţiile 
art. 160 alin. (1) lit. b) şi 
alin. (7) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administra-
tiv, cu modifi cările şi com-
pletările ulterioare, ordinul 
are la bază referatul secre-
tarului general al comunei 
Cârţa nr. 2350/12.03.2025 
înregistrat la Instituţia Pre-
fectului – Judeţul Sibiu sub 
nr. 4979/13.03.2025, precum 
şi actele din care rezultă mo-
tivul legal de încetare a man-
datului, respectiv:

Raportul de evaluare al 
Agenţiei Naţionale de Inte-

gritate – Inspecţia de Inte-
gritate nr. 28256/G/
II/24.07.2023, înregistrat la 
Instituţia Prefectului – Ju-
deţul Sibiu sub nr. 
15557/03.08.2023;

Sentinţa civilă nr. 
156/2024, pronunţată la da-
ta de 04.06.2024, în dosarul 
nr. 1899/85/2023, de către 
Curtea de Apel Alba-Iulia – 
Secţia de contencios admi-
nistrativ şi fi scal, prin care 
instanţa a respins, ca nefon-
dată, acţiunea formulată de 
reclamantul Cânduleţiu Da-
niel, având ca obiect anula-
rea Raportului de evaluare 
nr. 28256/G/II/24.07.2023;

Certifi catul eliberat de În-
alta Curte de Casaţie şi Jus-
tiţie în dosarul nr. 

1899/85/2023, care atestă că 
prin Decizia nr. 426/30.01.2025, 
defi nitivă, se respinge recur-
sul formulat de reclamantul 
Cânduleţu Daniel împotriva 
sentinţei nr. 156 din 4 iunie 
2024 a Curţii de Apel Alba-Iu-
lia, ca tardiv formulat”, se 
arată în ordinul semnat de 
prefectul judeţului Sibiu, Mir-
cea Dorin Creţu.

Reacţia PNL Sibiu
Printr-un comunicat de 

presă remis de PNL Sibiu 
şi semnat de secretarul ge-
neral al organizaţiei, Nico-
lae Neagu, PNL Sibiu rea-
fi rmă angajamentul ferm 
pentru respectarea legali-
tăţii şi are în vedere susţi-
nerea unui candidat la pri-

mărie atunci când se vor or-
ganiza alegeri pentru func-
ţia vacantă de primar.

„Incetarea de drept a man-
datului primarului de la Câr-
ţa, Cânduleţiu Daniel prin 
Ordinul Prefectului Judeţu-
lui Sibiu nr 111/ 17 martie 
2025 intervine ca urmare a 
constatării unor condiţii ca-
re au condus la pierderea 
mandatului de primar, în con-
formitate cu legislaţia privind 
administraţia publică locală.

Decizia respectă întocmai 
cadrul legal şi are scopul de a 
asigura buna funcţionare a 
administraţiei locale. Până la 
organizarea alegerilor pentru 
desemnarea unui nou primar, 
atribuţiile administrative vor 
fi  preluate, conform procedu-
rilor legale, de viceprimarul 
comunei Maniţiu Eduard An-
drei sau de o altă persoană 
desemnată de Consiliul Local.

PNL Filiala Sibiu reafi r-
mă angajamentul ferm pen-
tru respectarea legalităţii şi 
are în vedere susţinerea unui 
candidat la primărie atunci 
când se vor organiza alegeri 
pentru funcţia vacantă de 
primar, după consultări pre-
alabile cu biroul organizaţi-
ei locale PNL Cârţa şi desi-
gur, în baza unor sondaje 
efectuate la momentul po-
trivit”, se arată în comuni-
catul PNL Sibiu.

Primarul din Cârţa a fost demis
 Daniel Cânduleţiu, primarul comunei Cârţa a fost demis 
din funcţie prin ordin al prefectului judeţului Sibiu.
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 utilaj multifuncţional BOBCAT – 75 lei/oră 
(tarif cu operator, combustibil şi TVA incluse).
 schelă metalică – 12 lei/mp/lună 
(tarif cu TVA inclus).

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

Adresa: Sibiu, Calea Şurii Mari nr. 16A  E-mail: piete@sibiu.ro

Telefon: 0269/210 539  offi ce @pietesibiu.ro

Fax: 0269/231 368

www.piete.sibiu.ro

oferă spre închiriere

PUBLICITATEPUBLICITATEU C

Adoptă un PRIETEN !
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu cu un prieten pe viață!

Primăria orașului Avrig îi așteaptă pe avrigeni și pe locuitorii localitățiilor 
aparținătoare, la adăpostul de câini din fosta unitate militară, pentru a adopta 

un câine. Aceștia vor fi  deparazitați și vaccinați.

Program: luni – vineri – 10:00-18:00  Contact: 0744330789

Adoptă, 
NU cumpăra!
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Asociaţia Părinţilor din 
Judeţul Sibiu a iniţiat o pe-
tiţie prin care solicită con-
struirea, de la zero, a minim 
trei noi şcoli în municipiul 
Sibiu. „În Municipiul Sibiu, 
problema programului şco-
lar devine tot mai presantă. 
Dacă în 2021 aproximativ 
2.000 de copii îşi desfăşurau 
cursurile după-amiaza, es-
timările pentru 2025 arată 
o creştere semnificativă, 
ajungând la peste 5.000 de 
elevi afectaţi de această si-

tuaţie. Această evoluţie sub-
liniază necesitatea unor mă-
suri urgente pentru asigu-
rarea unui program educa-
ţional care să sprijine dez-
voltarea optimă a copiilor. 
În continuare se construiesc 
mai multe cartiere de blo-
curi, iar cei ce vor locui în 
ele, vor duce copiii tot în şco-
lile existente.

Din 1989, până în pre-
zent, avem ZERO şcoli con-
truite de la ZERO, s-au fă-
cut în unele şcoli extinderi, 

dar vedem cu toţii că nu 
sunt sufi ciente.

Dacă vom continua în ace-
laşi ritm, vom avea şcolile 
existente în TREI schimburi.

De aceea, avem nevoie 
de minim TREI şcoli noi, 
construite de la ZERO în 
Municipiul Sibiu.”, spune 
Marius Girigan, Preşedin-
te al Asociaţiei Părinţilor 
Judeţ Sibiu ASPASIB şi 
preşedinte al Federaţiei 
Naţionale a Părinţilor 
EDUPART fi liala Sibiu.

Posibile locaţii
Reprezentanţii asociaţiei 

au identifi cat şi locaţiile un-
de ar putea fi  construite no-
ile şcoli. „Cerem construirea 
a cel puţin trei şcoli în Mu-
nicipiul Sibiu (pe terenurile 
SC Apa Canal – Str. Lungă, 
Liceul Agricol – Calea Şurii 
Mici şi fosta bază Tursib – 
Calea Dumbrăvii) pentru a 
permite desfăşurarea cursu-
rilor pentru clasele 0-8 ex-
clusiv în prima parte a zilei, 
conform cerinţelor legislati-

ve din 2029-2030”, transmit 
reprezentanţii asociaţiei.

„Studiile arată că orele 
de dimineaţă favorizează 
concentrarea şi randamen-
tul academic. Creierul este 
mai receptiv după un somn 
odihnitor, iar elevii pot asi-
mila mai uşor informaţiile. 
De asemenea, programul de 
dimineaţă permite copiilor 
să aibă după-amiaza liberă 
pentru activităţi recreative, 
sport, socializare şi timp pe-
trecut în familie, aspecte 

esenţiale pentru dezvolta-
rea lor echilibrată”, se ara-
tă în peţiţie.

Petiţie pentru construirea a cel puţin trei noi şcoli în municipiul Sibiu

Primarul Astrid Fodor a 
semnat marţi, 18 martie, 
contractul pentru reabili-
tarea grădiniţei nr. 29 de 
pe str. Negoveanu pentru 
îmbunătăţirea efi cienţei 
energetice. Lucrările vor 
fi  executate de asocierea 
Terusa Build SRL & 
Horizont Project 2D SRL, 
valoarea acestora fi ind de 
6,87 milioane lei.

Pentru confortul 
elevilor

„În aproximativ 1 an, a-
ceastă grădiniţă îşi va schim-
ba aspectul, dar mai ales con-
fortul pe care îl oferă copii-
lor. Lucrările pentru îmbu-
nătăţirea efi cienţei energe-
tice presupun intervenţii am-
ple, de la modernizarea re-
ţelei electrice şi termice şi 
până la trecerea pe soluţii 
sustenabile pentru produc-
ţia de electricitate, căldură, 
apă caldă şi ventilaţie, ur-
mate practic de o moderni-
zare a spaţiilor în care s-a 
intervenit. Avem în desfăşu-
rare acest tip de lucrări în 
alte 7 unităţi de învăţământ”, 
a explicat Astrid Fodor, Pri-
marul Municipiului Sibiu.

Ce lucrări se vor face
Lucrările prevăzute în con-

tract includ: înlocuirea com-
pletă a sistemului de ilumi-
nat şi instalarea de corpuri 
cu LED, mai efi ciente, conec-
tate la un sistem de coman-
dă la distanţă pentru regla-
rea intensităţii luminoase şi 
a timpului de funcţionare; re-

facerea instalaţiilor electrice 
în clădire; montarea unui sis-
tem de panouri fotovoltaice 
care să asigure parţial ener-
gia pentru iluminat, ventila-
ţie şi pentru centrala termi-
că; realizarea unui sistem de 
ventilaţie, cu recuperator de 
căldură şi umiditate; reabili-
tarea instalaţiei de energie 
termică prin dotarea centra-
lei cu cazane cu condensare 
şi 3 pompe aer-apă. În sălile 
de clasă se vor monta 78 de 
ventiloconvectoare care se pot 
automatiza pentru a reduce 
consumul necontrolat de ener-
gie termică. Pentru a reduce 
risipa de apă caldă, se va mon-
ta o conductă de recirculare 
a apei calde de consum; in-
stalarea unui sistem inteli-
gent de gestionare a consu-
mului de utilităţi (Building 
Management System); ter-
moizolarea pereţilor exteri-
ori, a soclului, a planşeului 
de pod şi a plăcii peste sub-

sol – în total, o suprafaţă de 
peste 1.600 de mp; înlocuirea 
tâmplăriei exterioare existen-
te cu tâmplărie cu profi le de 
aluminiu şi geam termopan; 
reparaţii la şarpantă, prin în-
locuirea elementelor degra-
date şi consolidarea structu-
rii acesteia pentru a fi  posi-
bilă montarea panourilor fo-
tovoltaice; înlocuirea comple-
tă a sistemului de colectare 
a apelor pluviale, urmând să 
se înlocuiască burlanele; re-
facerea rampei de la intrarea 
principală pentru accesul per-
soanelor cu dizabilităţi; refa-
cerea fi nisajelor interioare în 
zonele în care s-a intervenit 
cu lucrări; creşterea gradului 
de securitate la incendiu a 
acestei clădiri, prin monta-
rea de uşi rezistente la foc şi 
amenajarea de accesuri noi 
de evacuare; pavarea şi rea-
menajarea curţilor interioa-
re şi reconfi gurare acceselor 
şi aleilor.

Clădirea Grădiniţei nr. 29 
va fi eficientizată energetic

Termenul de achitare 
a taxelor şi impozitelor 
locale pentru trimestrul 
I se apropie, acesta 
fi ind 31 martie.

Întârzierile
 atrag penalităţi

În situaţia în care nu se 
achită impozitul aferent a-
cestui trimestru, se va apli-
ca o penalizare de 1% / lu-
nă din suma scadentă, înce-
pând cu data de 1 aprilie.

Municipalitatea sibiană 
eaminteşte că, tot până în 
31 martie, Primăria Sibiu 
acordă o reducere de 10% 
din totalul sumei de plată 
în cazul persoanelor fi zice 
care achită integral, pe tot 
anul, aceste obligaţii fi sca-
le pentru locuinţele, terenu-
rile şi maşinile pe care le au 
în proprietate.

Buni platnici
Până vineri, 14 martie, 

s-au înregistrat peste 60.000 
de plăţi atât fi zic, cât şi elec-
tronic: persoanele fi zice au 
efectuat 57.757 de operaţi-
uni de plată în valoare de 
19.545.322 lei, iar persoane-
le juridice 2.640 de operaţi-
uni, suma încasată fi ind de 
10.618.777 lei. În cazul per-
soanelor juridice, trebuie 
precizat că acestea achită, 
de regulă, la scadenţă.

Majoritatea plăţilor au 
fost făcute la ghişeele Direc-
ţiei Fiscale, peste 28.000, 
aproximativ 10.000 au fost 
realizate prin portalul e-ad-

ministraţie şi aplicaţia mo-
bilă e-Primăria Sibiu, restul 
fi ind operate prin celelalte 
instrumente disponibile.

Cum se pot face plăţile
Mijloacele puse la dispo-

ziţia sibienilor pentru plata 
taxelor şi impozitelor locale 
sunt electronice sau prin 
prezenţă fi zică.

Electronice: Pe platforma 
e-administraţie a munici-
piului Sibiu – https://e- ad-
ministratie.sibiu.ro/cmsSE/; 
Prin aplicaţia mobilă e-Pri-
măria Sibiu; Plată Express 
– fără autentifi care, pe www.
sibiu.ro (este necesar codul 
de bare de pe decizia de im-
punere anuală primită de 
cetăţeni la adresa de domi-
ciliu); Prin ghiseul.ro; Prin 
virament bancar, care se poa-
te face de pe aplicaţiile mo-
bile de Internet banking, în 
conturile Primăriei Sibiu afi -
şate pe următorul link, di-
ferite pentru fi ecare tip de 
operaţiune de plată: https://
www.sibiu.ro/index.php/pri-

maria/conturi_iban. Cei ca-
re plătesc prin aplicaţiile 
bancare sau prin ordin de 
plată trebuie să menţione-
ze benefi ciarul: Municipiul 
Sibiu şi Codul de identifi ca-
re fi scală – 4270740. Dacă 
nu se completează aceste in-
formaţii, Trezoreria Sibiu va 
returna sumele în contul 
plătitorului, acestea rămâ-
nând restante.

Cu prezenţă fi zică: La ghi-
şeele Direcţiei Fiscale de pe 
str. Turismului nr.15A şi la 
cele din sediul Primăriei din 
Piaţa Mare. Programul es-
te disponibil aici: https://si-
biu.ro/primaria/serviciu/183; 
La ghişeul digital, amplasat 
în sediul central al Primă-
riei, la intrarea dinspre Pia-
ţa Mică, disponibil non-stop, 
inclusiv după încheierea pro-
gramului instituţiei şi în we-
ekend; La ofi ciile poştale din 
municipiul Sibiu; La staţii-
le de plată SelfPay din oraş; 
În reţeaua băncii BRD, prin 
scanarea codurilor de bare 
de pe decizia de impunere.

Pe ultima sută de metri
 31 martie, ultima zi de acordare a reducerii 
de 10% la plata impozitelor

DORITORII POT SEMNA PETIŢIA AICI
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Timp de aproximativ o 
lună, până în data de 11 
aprilie, vor fi  organizate 
acţiuni ample de igieni-
zare în toate zonele ora-
şului de către operatorul 
de salubritate EC0-SAL. 
În toată această perioa-
dă, medieşenii au ocazia 
să se debaraseze de deşe-
urile vegetale care pro-
vin din curăţarea curţi-
lor şi grădinilor. Acestea 
vor fi  colectate săptămâ-
nal. De asemenea, fi ecare 
stradă în parte va fi  
măturată manual sau 
mecanizat.

Alex PÎNTEA

Luni dimineaţa s-a dat 
ofi cial startul la curăţenia de 
primăvară în municipiul de 
pe Târnava Mare. Angajaţii 
şi utilajele operatorului de 
salubritate ECO-SAL, au in-
tervenit în mai multe punc-
te din oraş, iar în următoa-
rele patru săptămâni vor fi  
prezenţi în toate zonele. De 
asemenea, pe fi ecare stradă 
în parte se va mătura meca-
nizat sau manual. „În peri-
oada 17 martie – 11 aprilie, 
municipiul Mediaş prin ope-
ratorul de salubritate E-
CO-SAL va derula campania 
«Curăţenia de primăvară», 
aceasta constând în activi-
tăţi specifi ce serviciului de 
salubrizare, precum colecta-
rea săptămânală a deşeuri-
lor vegetale şi salubrizarea 
domeniului public, activita-
te care presupune îndepăr-
tarea pământului/nisipului 
acumulat la bordură, mătu-
rat mecanizat, întreţinerea 
manuală a părţii carosabile/a 
trotuarelor/a zonelor verzi şi 
colectarea deşeurilor aban-
donate pe domeniul public/

privat al municipiului Medi-
aş”, a precizat Anca Burian, 
Specialist relaţii publice în 
cadrul societăţii ECO-SAL.

Unde se va interveni
Campania „Curăţenia de 

primăvară” presupune am-
ple activităţi de salubrizare 
a domeniului public. Aces-
tea constau în principal în 
îndepărtarea pământului şi 
a nisipului acumulat la bor-
dură, măturatul mecanizat, 
întreţinerea manuală a păr-
ţii carosabile, a trotuarelor 
şi a zonelor verzi, dar şi co-
lectarea deşeurilor abando-
nate pe domeniul public sau 
privat al Municipiului Me-
diaş. Astfel, se va interveni 
în zone precum Hula Baz-
nei, pârâul Ighiş, pârâul 
Moşnei, zona Greweln, zo-
na Baia de Nisip, zona Ti-
neretului şi zona Luncii. „Pe 
această cale, rugăm insis-
tent cetăţenii medieşeni să 
respecte programul de colec-

tare a deşeurilor vegetale 
aşa cum este el stabilit în 
calendarul ECO-SAL şi să 
ţină cont de faptul că trebu-
ie să se încadreze în canti-
tatea maximă de 1 metru 
cub/săptămână. Dacă din 
motive obiective nu puteţi 
respecta programul de co-
lectare, nu scoateţi deşeuri-
le vegetale în faţa porţii, con-
tactaţi operatorul de salu-
britate pentru identifi carea 
unor soluţii sau pentru re-
programarea colectării de-
şeurilor. Abandonarea la în-
tâmplare a deşeurilor pe do-
meniul public reduce efi ci-
enţa acestei campanii con-
ducând, în egală măsură, la 
îndepărtarea de scopul pen-
tru care aceasta este orga-
nizată. În situaţia în care 
nu mai deţineţi calendarul 
cu datele de colectare puteţi 
obţine informaţii pe site-ul 
societăţii www.eco-sal.ro sau 
la nr. tel. 0374 075 464”, mai 
spune Anca Burian.

Sala mare a primăriei 
a fost gazdă, marţi, 
pentru o întâlnire iniţiată 
de către Direcţia de 
Asistenţă Socială Mediaş 
şi Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sibiu. 
Aceasta a fost intitulată 
„Modele de bune practici 
în implementarea de pro-
iecte fi nanţate din fonduri 
europene”. În cadrul eve-
nimentului, au fost prezen-
tate principalele proiecte 
din domeniul asistenţei 
sociale implementate sau 
în curs de implementare 
în municipiul Mediaş.

Alex PÎNTEA

Municipiul Mediaş este un 
model de bună practică în im-
plementarea de proiecte fi nan-
ţate din fonduri europene. În 
domeniul social în special, s-a 
reuşit câştigarea unui număr 
important de proiecte, unele 
deja fi nalizate, altele în curs 
de fi nalizare. Printre acestea 
se numără creşa din cartierul 
Vitrometan, Centrul Social 
Comunitar de Agrement şi 
Sport de pe strada Sticlei, Cen-
trul Multifuncţional Educaţi-
onal şi Centrul Comunitar Me-
dico-Social de la fosta aviaţie 
şi blocurile de locuinţe socia-
le din Baia de Nisip.

Prezentare de proiecte
Primăria municipiului de 

pe Târnava Mare a organi-
zat marţi, 18 martie, o întâl-
nire iniţiată de către Direc-
ţia de Asistenţă Socială Me-
diaş şi Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protec-
ţia Copilului Sibiu. Aceasta 
a fost intitulată „Modele de 
bune practici în implemen-
tarea de proiecte fi nanţate 

din fonduri europene”. Au 
participat la eveniment Pri-
marul Gheorghe Roman, Di-
rectorul general adjunct al 
DGASPC Sibiu, Roxana Di-
nescu, Directorul Direcţiei de 
Asistenţă Socială Mediaş, Mi-
haela Conea, reprezentanţi 
ai primăriilor din judeţul Si-
biu, ai asociaţiilor şi organi-
zaţiilor nonguvernamentale, 
ai cultelor religioase, cadre 
didactice, directori ai Direc-
ţiilor de specialitate din Pri-
măria Municipiului Mediaş, 
precum şi benefi ciari direcţi 
ai sistemului de asistenţă so-
cială. „La iniţiativa colegilor 
din cadrul Direcţiei de Asis-
tenţă Socială şi a conducerii 
Direcţiei Generale de Asis-
tenţă Socială şi Protecţia Co-
pilului Sibiu, am fost de acord 
să prezentăm, într-un cadru 
cât se poate de larg, proiecte-
le pe care le-am derulat prin 
Direcţia de Asistenţă Socia-
lă. Consider că remarcile fă-
cute de către colegii mei pri-
mari, dar şi de către medie-
şeni, sunt unele care nu pot 
decât să ne bucure. Promisi-
unea mea este aceea că vom 
continua să atragem fonduri 
europene atât pentru dezvol-
tarea acestor servicii socia-
le, cât şi pentru alte proiec-
te de investiţii extrem de im-
portante pentru dezvoltarea 
oraşului nostru”, spune Pri-
marul Gheorghe Roman.

Bani europeni
În cadrul evenimentului, a 

fost proiectat un fi lm de pre-
zentare a principalelor proiec-
te din domeniul asistenţei so-
ciale, implementate sau în 
curs de implementare în mu-
nicipiul Mediaş şi în satul a-
parţinător Ighişu Nou, fi nan-
ţate din fonduri europene ne-
rambursabile. Acestea au fost 
câştigate de către Primăria 
Municipiului Mediaş şi sunt 
exemple de bune practici în 
acest domeniu, pentru întreg 
judeţul Sibiu. Cele mai impor-
tante proiecte prezentate au 
fost „Construcţie creşă mică, 
strada Blajului Mediaş”, „Re-
abilitare şi modernizare Şcoa-
la Gimnazială Ighişu Nou”, 
„Centru Social Comunitar de 
Agrement şi Sport strada Sti-
clei din cartierul Vitrometan”, 
„Centru Multifuncţional Edu-
caţional corp E”, şi „Centru 
Comunitar Medico-Social, corp 
R Aviaţie”. Alte proiecte câşti-
gate sunt „Educaţie anter-
preşcolară, premisă pentru dez-
voltare comunitară în munici-
piul Mediaş”, „Construcţie lo-
cuinţe sociale colective, inclu-
siv utilităţi şi amenajări exte-
rioare loc de joacă, strada Ba-
ia de Nisip”, „ACCES -Acţiuni 
pentru Comunitate de Com-
batere a Excluziunii Sociale”, 
respectiv „ACASA – Acompa-
nierea Copiilor prin Asistenţă 
Socială spre Autonomie”.

A început curăţenia de primăvarăModel de bună practică

Consilierii locali medie-
şeni au aprobat, în unani-
mitate, bugetul munici-
piului Mediaş pentru 
anul 2025, în cadrul unei 
şedinţe extraordinare 
care a avut loc la începu-
tul săptămânii. Conform 
prevederilor legale, a fost 
organizată anterior şi o 
dezbatere publică a pro-
iectului bugetului local 
aferent anului curent. 
Pentru 2025, municipiul 
Mediaş se va baza pe cca 
352 milioane de lei. Peste 
70% din buget va fi  direc-
ţionat către investiţii, 
lucrări de întreţinere şi 
reparaţii.

Alex PÎNTEA

Luni după-amiază a avut 
loc o şedinţă extraordina-
ră a Consiliului Local Me-
diaş. Pe ordinea de zi a fost 
înscris un singur punct. Es-
te vorba despre un proiect 
de hotărâre privind apro-
barea bugetului local, a bu-
getului creditelor interne, 
a bugetului creditelor ex-
terne şi bugetele instituţi-
ilor şi serviciilor publice fi -

nanţate integral sau parţi-
al din venituri proprii, a 
listei obiectivelor de inves-
tiţii şi a programului de in-
vestiţii publice pe grupe de 
investiţii şi surse de fi nan-
ţare pe anul 2025. Acesta 
a fost aprobat în unanimi-
tate de către aleşii locali 
prezenţi la şedinţă. „Luni, 
17 martie 2025, consilierii 
locali medieşeni au apro-

bat, în unanimitate, buge-
tul local al municipiului 
Mediaş, în cadrul şedinţei 
extraordinare a Consiliu-
lui Local, desfăşurate în sa-
la mare de şedinţe. De a-
semenea, conform prevede-
rilor legale, a fost organi-
zată, în data de 4 martie 
2025 şi o dezbatere publi-
că a proiectului bugetului 
local aferent anului curent”, 

spune Anamaria Prodan, 
Purtătorul de cuvânt al mu-
nicipalităţii medieşene.

Investiţiile rămân 
prioritare

Pentru anul 2025, buge-
tul local de venituri şi chel-
tuieli al municipiului Me-
diaş este în valoare de 352,2 
milioane de lei. Întregul bu-
get al municipiului Mediaş 

poate fi  consultat pe site-ul 
municipalităţii – www.pri-
mariamedias.ro, accesând 
secţiunea Informaţii Publi-
ce – Informaţii fi nanciare – 
Buget – Buget Aprobat 2025. 
„Consilierii locali au apro-
bat cu unanimitate de vo-
turi, bugetul oraşului nos-
tru pentru anul 2025. Ast-
fel, aproximativ 70% din bu-
get se îndreaptă spre lucrări 
de investiţii. O mare parte 
din buget va fi  destinată 
asigurării unei activităţi co-
recte a tuturor societăţilor 
înfi inţate de către Consi-
liul Local. De asemenea, 
am alocat fonduri pentru 
ca şi în acest an persoane-
le vârstnice să poată folo-
si în mod gratuit mijloace-
le de transport ale societă-
ţii Meditur şi vom avea un 
parteneriat corect şi cu aso-
ciaţiile, fundaţiile şi clubu-
rile sportive din oraşul nos-
tru. Nu pot decât să spun 
că, prin acest buget, conti-
nuăm să ducem la bun sfâr-
şit o mare parte din lucră-
rile pe care le avem în de-
rulare, astfel că acest buget 
va continua să dezvolte mu-

nicipiul Mediaş”, a declarat 
Primarul municipiului Me-
diaş, Gheorghe Roman.

Alocarea banilor
Din bugetul total, peste 

41 milioane de lei se vor re-
găsi la capitolul servicii pu-
blice generale, care include 
cheltuielile de personal şi 
cheltuielile materiale. Capi-
tolul Apărare, Ordine Publi-
că şi Siguranţă Naţională a-
re la dispoziţie peste 3,5 mi-
lioane de lei, cea mai mare 
parte a sumei fi ind alocată 
Direcţiei Poliţia Locală Me-
diaş. Cheltuielile socio-cul-
turale vor primi în acest an 
peste 125 milioane de lei, la 
acest capitol fi ind incluse 
cheltuielile legate de învă-
ţământ, sănătate, dar şi ba-
nii pentru asistenţă socială 
şi Direcţia pentru Cultură. 
Peste 84 de milioane de lei 
sunt alocaţi capitolului Ser-
vicii şi Dezvoltare Publică, 
Locuinţe, Mediu şi Ape, iar 
99 de milioane de lei vor re-
veni acţiunilor economice, 
unde sunt incluşi banii pen-
tru transport, dar şi pentru 
investiţiile la străzi.

Buget aprobat în unanimitate
 352 milioane de lei sunt banii Mediaşului în 2025
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Primarul oraşului Avrig, 
Adrian David, a detaliat, 
în cadrul unei conferinţe 
de presă susţinute alături 
de deputatul Raluca 
Turcan, principalele 
proiecte de investiţii care 
au fost încheiate şi care 
sunt în desfăşurare 
în oraşul Avrig. Bugetul 
oraşului Avrig a benefi ci-
at în acest an de 0 lei, 
sume pentru echilibrare 
alocate de la bugetul de 
stat, din cotele defalcate 
de TVA, cu toate acestea 
investiţiile continuă.

Educaţia – esenţială
Bugetul oraşului Avrig a 

fost bazat, în ultimii ani, pe 
investiţii, iar cele în educa-
ţie au fost prioritare pentru 
administraţia avrigeană.

„Dintre toate investiţiile, 
educaţia rămâne o priorita-
te de sufl et. Modernizarea 

şcolilor, dotarea acestora cu 
echipamente moderne şi asi-
gurarea condiţiilor optime 
pentru elevi sunt obiective 
esenţiale. Investiţiile în in-
frastructura educaţională 
reprezintă o investiţie în vi-
itorul comunităţii, oferind 
copiilor din Avrig şansa la o 
educaţie de calitate, într-un 
mediu sigur şi modern”, a 
declarat Adrian David, pri-
marul oraşului Avrig.

Anul 2024 a marcat fi na-
lizarea unor investiţii esen-
ţiale pentru comunitatea 
avrigeană. Printre acestea 
se numără: modernizarea 
străzii Unirii – 14,2 mil lei 
(Anghel Saligny), moderni-
zare alei Mârşa – 3,6 mil lei 
– (Anghel Saligny), investi-
ţii în educaţie, precum mo-
dernizarea liceului, grădini-
ţei şi a sălii de sport din Mâr-
şa dar şi dotarea şcolilor cu 
mobilier şi echipamente IT, 

dar şi lucrări prin Apă Ca-
nal Sibiu – modernizări şi 
extinderi reţele de apăşi ca-
nalizare, inclusiv reţea dis-
tribuţie apă Săcădate (POR).

Proiecte în derulare
În prezent, sunt în curs 

de desfăşurare următoarele 
proiecte: dotarea şcolilor cu 
materiale didactice ( 
2024/2025)-PNRR; lucrări 
la drumul de la Bradu – bu-
get local; aleile dintre blo-
curile 12, 13 şi 14 – buget 
local; pista de biciclete de pe 
Valea Avrigului, un proiect 
important, realizat în pro-
porţie de 50%. Contribuţia 
din bugetul local este de pes-
te 4 milioane de lei, restul 
fi nanţării fi ind obţinut prin 
Planul Naţional de Redre-
sare şi Rezilienţă (PNRR); 
PMUD (PNRR – 2024/2025) 
şi Digitalizare + TIC 
(2024/2025).

Investiţiile, prioritare
Deşi bugetul pentru acest 

al oraşului Avrig a fost vă-
duvit de sumele de echili-
brare provenite de la buge-
tul de stat, respectiv cele din 
cotele defalcate de TVA, in-
vestiţiile, în special cele în 
infrastructură, nu vor lipsi.

„Anul 2025 va fi  unul cu 
investiţii importante pentru 
Avrig, cu un accent deosebit 
pe infrastructură şi dezvol-
tare locală. Cel mai impor-
tant proiect de execuţie este 
reabilitarea Străzii Crişan, 
fi nanţată din bugetul local. 
Avem în cedere reparaţii ca-
pitale pe străzile Stadionu-
lui şi Şerbota, esenţiale pen-
tru îmbunătăţirea circulaţi-
ei şi siguranţeidar şi lucrări 
pe Valea Avrigului, care in-
clud alimentarea cu apă po-
tabilă pe un segment al Dru-
mului Judeţean şi extinde-
rea iluminatului public. Un 

alt proiect prioritar este cel 
care vizează DALI şi PT pen-
tru Strada Cioplea. Continu-
ăm investiţiile în infrastruc-
tura educaţională, prin rea-
bilitarea termică a Şcolii Gim-
naziale Avrig, proiect fi nan-
ţat printr-un contract cu Ad-

ministraţia Fondului pentru 
Mediu (AFM), în valoare de 
peste 7 milioane de lei (ter-
men de fi nalizare – 2025) Şi 
PUG-ul va fi  realizat din bu-
getul local”, a mai explicat 
Adrian David, primarul ora-
şului Avrig.

Adrian David, primarul orașului Avrig: „Dintre toate 
investiţiile, educaţia rămâne o prioritate de suflet”

Joi a fost adoptat în şedinţă 
extraordinară a Consiliului 
Judeţean Sibiu proiectul de 
buget pentru anul 2025. 
Şedinţa online a fost condu-
să de vicepreşedintele 
Vlad Vasiu, fi ind prezenţi 
29 din cei 33 de consilieri. 
Sunt anunţate noi investiţii 
în infrastructura publică 
de sănătate, transport 
şi protecţia mediului. 
De asemenea, vor fi  susţinu-
te şi activităţile de asistenţă 
şi protecţie socială, cultură, 
învăţământ special 
şi turism, domenii afl ate 
în coordonarea Consiliului 
Judeţean Sibiu.
Buget bine echilibrat

Valoarea totală a bugetu-
lui propus este de 576.956,33 
mii, mai mult de jumătate, 
respectiv 51,7 %, fi ind alo-
cat secţiunii de investiţii. 
Cei mai mulţi bani pentru 
secţiunea de funcţionare vin 
din impozitul pe venit, re-
spectiv 153.900 mii lei.

Atragerea fi nanţărilor şi 
implementarea proiectelor 
din fondurile nerambursa-
bile rămân o prioritate, va-
loarea acestora fi ind proiec-
tată la 231 milioane lei, ce-
ea ce reprezintă 79% din to-
talul fondurilor destinate 
dezvoltării.

„Bugetul pe 2025 asigu-
ră continuarea investiţiilor 
afl ate în curs şi iniţierea al-
tora noi. O vom face prin 
atragerea de fonduri neram-
bursabile europene şi gu-
vernamentale, aşa cum am 
procedat şi în anii prece-
denţi. Este o abordare să-
nătoasă, dovadă fi ind clădi-
rile modernizate şi dotate 
din sistemul de sănătate, 
drumurile refăcute, noul 
terminal al aeroportului, 
şcolile speciale sau căsuţe-
le de tip familial.

Nu în ultimul rând, am 
făcut tot posibilul ca sume-
le aferente pentru primări-
ile din judeţ să fi e alocate 
transparent, după un algo-
ritm care să nu lase loc de 
interpretări, dar mai ales să 
nu lase nicio comunitate în 
urmă”, a declarat Daniela 
Cîmpean, preşedinta Consi-
liului Judeţean Sibiu.

Proiecte esenţiale
În anul 2025, Consiliul 

Judeţean Sibiu va continua 
să investească în proiecte 
esenţiale prin care contribu-
ie la dezvoltarea şi starea 
de bine a comunităţilor, a-

vând în derulare 27 de pro-
iecte în infrastructură, iar 
alte 10 proiecte importante 
fi ind deja afl ate în faza de 
contractare sau admise la 
fi nanţare. Vor continua şi 
demersurile pentru realiza-
rea celor trei mari proiecte 
ale judeţului: Noul Spital, 
Varianta Ocolitoare Sibiu 
Sud, extinderea şi moderni-
zarea Sistemului Integrat 
de Management Integrat al 
Deşeurilor în Judeţul Sibiu.

Sănătatea, prioritară
Sănătatea continuă să ră-

mână un domeniu prioritar, 
o serie de noi investiţii ur-

mând să sporească confortul 
pacienţilor şi calitatea actu-
lui medical. La Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă 
vor fi  reabilitate Policlinica 
de Stomatologie şi Pavilio-
nul Administrativ, vor fi  achi-
ziţionate dotări pentru Ana-
tomia Patologică, Oncologie 
şi Terapie Intensivă Nou-Năs-
cuţi şi întocmite documenta-
ţii pentru reabilitarea

Secţiilor Medicală I şi II, 
extinderea Blocului Chirur-
gical cu două săli dedicate 
„Traumatologiei”, construirea 
unei parcări supraterane şi 
înlocuirea reţelelor de utili-
tăţi din curtea spitalului.

A doua cea mai mare in-
stituţie publică de sănătate 
a judeţului, Spitalului Cli-
nic de Psihiatrie „Dr. Ghe-
orghe Preda”, va benefi cia 
de reabilitarea şi efi cienti-
zarea termică a clădirilor 
Secţiei V, Policlinicii, Pavi-
lionului Central şi Pavilio-
nului Fizioterapie – Psihia-
trie Copii.

Spitalul de Pneumoftizi-
ologie, alături de „Judeţean” 
şi „Psihiatrie”, va benefi cia 
de un proiect de digitalizare 
a proceselor, care va permi-
te o mai bună şi mai efi cien-
tă gestionare a activităţii.

Tot în domeniul sănătă-
ţii, o investiţie devine tot 
mai necesară: construirea 
unui centru de îngrijiri pa-
liative în Sălişte.

Infrstructură, cultură 
şi asistenţă socială

Infrastructură de trans-
port rămâne un alt domeniu 
prioritar, urmând a fi  fi nali-
zat podul de la Arpaşu de Sus 
şi cel dintre Şomartin şi Ar-
paşu de Jos. Vor începe lucră-
rile de modernizare la DJ 
106G, tronson Apoldu de Jos 
– Dealul Bogatului, iar pen-
tru DJ106E tronson Sălişte 
– Jina – limită judeţ Alba vor 
fi  depuse cereri de fi nanţare.

Prin Domeniul Cultură – 
recreere vor fi  susţinute pro-
iectele de reabilitare a Sălii 
Polivalente Transilvania Si-
biu, achiziţionare de dotări 
pentru Biblioteca Judeţea-
nă Astra şi continuarea de-
mersurilor pentru reabilita-
rea Castelului Turnu Roşu 
din Boiţa – Poarta de Sud a 
Transilvaniei.

Pentru Asistenţă socială, 
învăţământ special şi educa-
ţie sunt prevăzute lucrări de 
construire a împrejmuirii 
Centrului Şcolar pentru E-

ducaţie Incluzivă nr. 1 Sibiu, 
a unui teren multifuncţional 
de sport pentru Centrul Şco-
lar pentru Educaţie Incluzi-
vă Mediaş şi dotarea cu mo-
bilier şi material didactic a 
şcolilor din judeţul Sibiu.

Apărare şi Turism
Pe domeniul Apărare va 

fi  promovată renovarea ener-
getică a Centrului Militar 
Judeţean Sibiu, iar pe Pro-
tecţia Mediului vor fi  achizi-
ţionate microbuze şcolare 
electrice de 16+1 locuri, fi na-
lizate lucrările se efi cienti-
zare energetică a sediului in-
stituţiei şi dezvoltare parcu-
lui fotovoltaic în comuna Aţel.

În domeniu Turismului 
se va urmări reabilitarea 
Bazei Salvamont de la Bâ-
lea Lac, construirea unui re-
fugiu în Munţii Lotru şi a 
unui punct de belvedere în 
Munţii Cindrel.

Investiţii importante 
în 2024

În anul 2024, Consiliul 
Judeţean Sibiu a derulat in-
vestiţii importante pentru 
locuitorii judeţului, printre 
acestea afl ându-se: constru-
irea a şapte căsuţe de tip fa-
milial în Sibiu, Cisnădie şi 
Turnu Roşu, amenajarea a 
trei centre de zi în Sibiu şi 
Turnu Roşu, modernizarea 
şi extinderea a două Centre 
Şcolare de Educaţie Inclu-
zivă în Sibiu şi Mediaş, mo-
dernizarea DJ 141C Broş-
teni – Bogatu, construcţia a 
cinci poduri pe drumurile 
judeţene din zona Sadu, Ar-
paşu de Sus, Şomartin şi Să-
cădate, prelungirea pistei de 
biciclete Sibiu – Răşinari, 
achiziţia de microbuze şco-
lare electrice, materiale di-
dactice, reabilitări şi dotări 
de spaţii medicale.

A fost adoptat bugetul judeţului
 Mai mult de jumătate din bugetul pe 2025 al Consiliului Judeţean Sibiu este alocat investiţiilor. 
Sănătatea, infrastructura de transport, protecţia socială – între priorităţi.

Bugetul 2025 în cifre:
● Asigurări şi asistenţă socială: 138.300,80 mii lei 
(23,97%)
● Sănătate: 121.253,21 mii lei (21,06%)
● Transporturi: 81.278,77 mii lei (14,87%)
● Cultura, recreere şi religie: 74.299,37 mii lei 
(12,87%)
● Învăţământ: 67.552,62 mii lei (11,70%)
● Autoritati publice: 51.350,02 mii lei (8,9%)
● Protecţia mediului: 15.224,36 mii lei (2,63%)

● Tranzacţii privind datoria publică: 9.000,00 mii lei 
(1,56%)
● Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică: 4.957,63 
mii lei (0,86%)
● Alte servicii publice generale: 3.962,26 mii lei 
(0,69%)
● Ordine publică şi siguranţă naţională: 3.921,80 
mii lei (0,68%)
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În al 14 lea an de activi-
tate, AFO Sibiu 
(Asociaţia Filantropică 
Olivia) şi-a dezvoltat per-
manent serviciile sociale 
şi educaţionale furnizate.

Peste 100 
de benefi ciari

„Categoriile sociale către 
care ne-am orientat atenţia 
sunt următoarele: elevii cu 
rezultate şcolare excepţio-
nale care primesc burse lu-
nare în bani (care variază 
între 300-500 lei pe lună), 
elevii şi copiii care provin 
din medii sociale defovari-
zate, vârstnicii singuri şi ca-
zurile medicale care necesi-
tă sprijinul atent al comu-
nităţii locale. În total, am 
depăşit numărul de 100 de 
benefi ciari care primesc a-
jutor şi susţinere lunare din 
partea Asociaţiei noastre.

Un element care trebuie 
scos în evidenţă este faptul 
că în ultimii 6 ani, AFO Si-
biu a avut un partener ge-
neros şi constant pe care s-a 
sprijinit activitatea noastră 
şi căruia îi aducem mulţu-
mire şi pe această cale. Es-
te vorba despre fi rma GLS 
Sibiu, cu care am împărtă-
ţit cu succes mottoul nostru: 
„Incluziune, Solidaritate, 
Responsbilitate”.

Ce am adus în faţa celor 
care ne-au solicitat spriji-
nul nostru, în urma acestui 
parteneriat? Mulţumire, 
zâmbete, speranţă, alinare 
şi bucurie!

Aducem mulţumiri şi 
trustului de presă Mesage-
rul care în aceşti 14 ani de 
activitate au fost alături de 
activităţile şi proiecte noas-
tre”, a transmis Teodor Pa-
durean, reprzentantul Aso-

ciaţiei Filantropice Olivia 
(AFO) Sibiu.

Ce proiecte 
derulează AFO

Proiectele derulate de 
AFO Sibiu sunt:

• Serviciul social Solida-
ritate pentru Persoanele Sin-
gure, proiect de îngrijire a 
vârstnicilor la domiciliu. Pro-
iectul a debutat în ianuarie 
2013, şi are un număr de 20 
de benefi ciari în 2025. Cri-
terii de selecţie: persoane 
singure, persoane cu handi-
cap, cu statul de pensionar, 
cu venituri sub 1000 lei/lu-
nă. Servicii oferite: îngriji-
re, comunicare, socializare, 
hrană, sistem alarmă, asi-
gurarea igienei, reintegrare 
si cooperare comunitară.

• Serviciul social Inclu-
ziune, Solidaritate, Inde-
pendenţă, proiect de susţi-

nere destinat copiilor şco-
lari, în risc de abandon şco-
lar sau familial. Proiectul 
a debutat în ianuarie 2013 
şi are 45 de benefi ciari. Cri-
terii de selecţie: copii şco-
lari sau prşcolari, care vor 
să continue şcoala şi ai că-
ror părinţi au venituri foar-
te mici (sub 50 euro/mf). 
Servicii acordate: lunar kit 
alimentar, produse de igie-
nă, rechizite, consiliere şco-
lara, logopedie, etc.

• Serviciul social ABC-ul 
copiilor, proiect de susţine-
re destinat copiilor cu defi -
cienţă de limbaj. Proiectul 
a debutat în septembrie 2013 
şi are 20 de benefi ciari. Cri-
terii de selecţie: copii şcolari 
sau preşcolari cu defi cienţă 
de limbaj, cu probleme de 
comportament.

• Proiectul educaţional 
Elevi de nota 10, proiect 

de susţinere destinat copi-
ilor cu rezultate şcolare 
foarte bune. A debutat în 
ianuarie 2019 şi are 5 be-
neficiari. Criterii de selec-
ţie: elevi sau preşcolari cu 
rezultate şcolare foarte bu-

ne şi care provin din fami-
lii care se confruntă cu di-
ficultăţi materiale.

Asociaţia AFO Sibiu a 
fost înfi inţată în noiembrie 
2012, de către 3 persoane 
fi zice din Sibiu.

AFO Sibiu, de 14 ani în slujba semenilor

În data de 21 martie, 
întreaga lume celebrează 
Ziua Mondială a 
Sindromului Down, un 
moment important pentru 
a promova drepturile şi 
integrarea persoanelor cu 
acest sindrom în societate.

Ştefana BABA

Ce este 
Sindromul Down?

Sindromul Down este o 
condiţie genetică cauzată de 
prezenţa unui cromozom 21 
suplimentar, ceea ce înseam-
nă că persoanele cu acest 
sindrom au trei cromozomi 
21 în loc de doi, cum este 
normal. Această anomalie 
genetică apare în timpul dez-
voltării embrionare, iar efec-
tele sale variază de la o per-
soană la alta. Estimările pri-
vind numărul persoanelor 
cu sindrom Down în Româ-
nia variază, datorită lipsei 
unor statistici ofi ciale cen-
tralizate. Conform datelor 
furnizate de Autoritatea Na-
ţională pentru Persoane cu 
Dizabilităţi, în 2018 erau în-
registrate 4.392 de persoa-
ne cu sindrom Down în Ro-
mânia, dintre care 1.776 
erau copii şi 2.761 adulţi.

Matei, un copilaş 
diagnosticat la naştere

Când Matei s-a născut, 
părinţii lui nu ştiau că va 
urma o cale diferită, dar 
specială. La doar 8 ani, Ma-
tei este un copil plin de via-
ţă, care aduce bucurie în 
jurul său, chiar şi în faţa 
provocărilor pe care le adu-
ce Sindromul Down. Mama 
lui Matei ne-a împărtăşit 
cum a afl at că fi ul ei are a-
ceastă anomalie genetică 
şi cum au înfruntat împre-
ună drumul cu răbdare, iu-
bire şi multă determinare. 
O poveste de curaj şi spe-
ranţă, care arată cât de 
mult poate schimba o fami-
lie sprijinul şi dragostea 
necondiţionată.

Vestea nedorită
În urmă cu aproximativ 

9 ani, Elena Tănase şi soţul 
său erau foarte fericiţi că fa-
milie lor se va mări, urmând 
să aibă un copil. Toate ine-
vstigaţiile din timpul sarci-
nii au indicat o sarcină ca-
re evolua normal, iar imedi-
at după naştere părea că au 
un copilaş la fel ca ceilalţi. 
Vestea urâtă a venit abia a 
doua zi, când în timpul vi-
zitei medicale, medicul a ve-
nit însoţit de medicii rezi-
denţi şi le-a spus acestora: 
„Uitaţi, aici avem un caz de 
copil cu Sindrom Down”. „Pe 
moment nu am luat atitudi-
ne, nu am făcut niciun de-
mers în recuperarea lui. Am 
devenit părinţi tineri, la 23 
de ani. Eu, ca mamă, am fost 
devastată în momentul ace-
la. Nu mi-am închipuit că 
băiatul meu nu va avea o 
viaţă normală. Mai era şi 
presiunea din partea medi-
cilor, nu am fost consiliată 
deloc în acele momente”, a 
menţionat mama lui Matei.

Acum Matei are 8 ani, în-
să, conform investigaţiilor, 

vârsta lui mentală este de 3 
ani şi jumătate. În ciuda aces-
tor difi cultăţi cu care se con-
fruntă zi de zi, micuţul este 
foarte isteţ, iar sensibilita-
tea lui atinge cote maxime. 
„Noi, în majoritatea timpu-
lui, ne înţelegem în engleză. 
El asociază limba română cu 
limba engleză. El ne spune 
ceva în engleză şi noi îi răs-
pundem în română”, a mai 
spus Elena Tănase.

Dependent de terapii
Toţi copiii diagnosticaţi 

cu Sindromul Down trebu-
ie să urmeze terapii specifi -
ce. „Trebuie să recunosc că 
eu am avut o perioadă ex-
trem de grea, m-am confrun-
tat şi cu depresia. Deşi îl ve-
deam crescând frumos şi că 
se înţelege tot ce se întâm-
plă în jurul lui, nu puteam 
accepta faptul că nu va avea 
o viaţă uşoară ca alţi copii. 
Într-adevăr a fost o perioa-
dă când l-am subestimat, 
deşi merge la UCOS de 4-5 
ani, eu nu l-am sprijinit aca-
să. Nu credeam în abilităţi-
le lui. După acei 2 ani grei, 

am început să am încrede-
re în Matei şi să lucrez şi eu 
suplimentar”, a declarat Ele-
na Tănase. Mama spune că 
de când a început să lucre-
ze şi ea cu Matei, copilul es-
te mai ancorat în prezent şi 
evoluează mai rapid.

În prezent, Matei este 
elev în clasa pregătitoare 
la CSEI Nr. 1. După ce a 
urmat cursurile unei gră-
diniţe de masă, părinţii au 
ales să îl înscrie la o şcoa-
lă specială. Băiatului îi pla-
ce foarte mult la şcoală şi 
mereu aşteaptă pauzele 
pentru a simţi că este în-
conjurat de colegii săi. „Am 
încercat pe cât posibil să îl 
ferim de a suferi, nu am 
vrut să fi e marginalizat. 
Aceşti copii simt toul, nu 
am vrut să îl facem să su-
fere sau să se simtă mar-
ginalizat. Noi nu am vrut 
asta pentru el, deşi putea 
să meargă la o şcoală no-
mală”, au declarat părinţii 
copilului. După orele de la 
şcoală, Matei merge la 
UCOS la terapie. Două zi-
le pe săptămână lipseşte 

de la şcoală pentru a urma 
ore de terapie în privat.

Matei, un exemplu 
pentru copiii 
de la grădiniţă

Matei, deşi este un copil 
special, este un exemplu pen-
tru restul copiilor. Se dife-
renţiază de ceilalţi prin em-
patie şi sensibilitate. Băia-
tul, prin sensibilitatea lui, 
îi impresionează pe cei din 
jur. Este atent cu toate per-
soanele cu care interacţion-
aeză, iar pe apropiaţi îi îm-
brăţisează mereu şi îi pupă. 
De asemenea, nu uită nici-
odată să le spună părinţilor 
săi că îi iubeşte. „Erau pă-
rinţi la grădiniţă care ne 
spuneau că datorită lui Ma-
tei, copiii lor au devenit mult 
mai atenţi şi mai drăgăstoşi 
cu părinţii lor”, a mai preci-
zat Elena Tănase.

UCOS, spijinul real al 
copiilor cu dizabilităţi

Activitatea Fundaţiei 
UCOS s-a organizat în două 
centre – Centrul de zi pentru 
copilul cu handicap CRESC 

şi Centrul CALEIDOSCOP, 
Centrul de terapie şi recupe-
rare pentru copiii cu afecţi-
uni din spectrul autist.

În cadrul centrului 
CRESC, copiii cu Sindrom 
Down urmează terapii spe-
cifi ce. „Centrul de zi CRESC, 
constituit în anul 2002 pu-
ne la dispoziţia copilului cu 
handicap şi familiei acestu-
ia, unele servicii alternati-
ve în vederea prevenirii ne-
şcolarizării, izolării copilu-
lui cu handicap, a instituţi-
onalizării sau a separării 
acestuia de familia sa, având 
incluse activităţi de îngriji-
re, educaţie, terapii de abi-
litare-reabilitare, recree-
re-socializare, consiliere, 
dezvoltare a deprinderilor 
de viaţă independentă, ori-
entare şcolară şi profesiona-
lă etc. pentru copii, cât şi a 
unor activităţi de sprijin, 
consiliere, educare etc. pen-
tru părinţi sau reprezentan-
ţii legali, precum şi pentru 
alte persoane care au în în-
grijire copii şi ca obiectiv 
principal integrarea so-
cio-şcolară. Serviciile oferi-
te sunt complementare de-
mersurilor şi eforturilor pro-
priei familii, aşa cum decurg 
din obligaţiile şi responsa-
bilităţile părinteşti, precum 
şi serviciilor oferite de uni-
tăţile de învăţământ şi de 
alţi furnizori de servicii, co-
respunzător nevoilor indivi-
duale ale copilului în con-
textul său socio-familial.

Totodată, cu ocazia zilei 
de 21 martie, atragem aten-
ţia tuturor cetăţenilor să fi e 
atenţi cu persoanele cu ne-
voi speciale, să nu îi margi-
nalizeze şi să îi accepte în 
societate. Este esenţial ca 
părinţii să îşi înveţe copiii 
să respecte şi să interacţio-
neze cu cei care au Sindrom 
Down, promovând astfel un 
climat de înţelegere, empa-
tie şi incluziune în societa-
tea noastră”, a declarat dr. 
Teodor Mihail Pădurean, di-
rectorul UCOS.

Povestea lui Matei, un copilaș special
 Ziua Mondială a Sindromului Down: O zi pentru incluziune și conștientizare. 
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Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 
 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!

PUBLICITATE

Animal Life Sibiu dema-
rează o nouă campanie de 
castrări gratuite a câinilor 
şi pisicilor, de această dată 
în Tălmaciu.

Campania se va desfăşu-
ra în perioada 28 – 30 Mar-
tie 2025, în Tălmaciu la Sa-
la de Sport a Liceului Teh-
nologic „Johannes Lebel”, 
str. Mihai Eminescu nr. 30, 
jud. Sibiu

„Pentru programari vă 
rugăm completaţi acest for-
mular https://animallife.ro/
castreaza sau sunati la 0723 
919 994 (de Luni pânî Vi-
neri între orele 10:00 – 19:00)

Campania se adresează 
locuitorilor din judeţul Si-
biu ce deţin animale de ra-
să comună (câini şi pisici).

Această campanie este fi -
nanţată de către SPEP – 
Stray Prevention and Edu-
cation Program, operaţiile de 
castrare vor fi  efectuate de 
către medicii de la SUST 
Orphan Animal Clinic Bu-
charest – Green Vetcare, iar 
întreaga campanie este or-
ganizată de către Animal Li-
fe Sibiu. Multumim Prima-
ria Tălmaciu pentru spatiul 
oferit”, au transmis repre-
zentanţii Animal Life Sibiu.

Pentru a îndeplini condi-
ţiile pentru castrare, anima-
lele trebuie să aibă vârsta 
minimă de 6 luni şi maximă 
de 8 ani şi să nu fi e bolna-
ve sau supraponderale.

Asociaţia Animal 
Life va reveni 
cu un telefon pentru 
a stabili data
şi ora programării

Nu uitaţi că este interzis 
să hrăniţi animalele progra-
mate pentru castrare cu 12 
ore înainte de operaţie şi să 
nu le daţi apă în dimineaţa 
dinaintea operaţiei!

O nouă campanie de sterilizare 
gratuită a câinilor şi pisicilor

Anii Drumeţiei vă invită 
duminică, 23 martie, de la 
09.30, la o nouă aventură în 
natură: o drumeţie în fami-
lie pe Via Transilvanica, 
într-o arie protejată din 
Dealurile Târnavelor

Peisaje pitoreşti
Plecarea se face la ora 9.30 

din parcarea magazinului de 
mobilă Hobby Mobila, la ieşi-
rea din Sibiu spre Agnita (str. 
Ştefan cel Mare). După o scur-
tă prezentare a programului 
turei, participanţi se vor gru-
pa pe maşini şi vor porni spre 
localitatea Richiş. Richiş este 
unul dintre satele săseşti afl at 
în interiorul ariei protejate 
pentru situl Natura 2000 Si-
ghişoara – Târnava Mare.

Traseul propus porneşte 
din faţa bisericii fortifi cate 
din Richiş, care va fi  vizita-
tă la începutul turei. Aceas-
tă biserică construită de că-
lugării cistercieni, în a do-
ua jumătate a secolului al 
XIV-lea, este cunoscută pen-
tru Omuleţii Verzi ascunşi 
sub arcadele bisericii. Po-
vestea lor este extrem de in-
teresantă şi o veţi afl a de la 
ghidul turei.

După vizitarea bisericii cis-
terciene drumeţii vor urmări 
semnele traseului Via Tran-
silvanica pe uliţele satului 
spre localitatea Biertan. La 
ieşirea din Richiş vor urca 
spre stânga, pe un drum de 
ţară spre culmea dealului ca-
re îi va conduce către nord. 

Urmează traseul marcat cu 
litera T rămânând tot timpul 
deasupra teraselor de pe ver-
sanţii dealurilor care erau 
cultivate în trecut de locuito-
rii saşi cu viţă de vie. Vinul 
de Târnave produs aici se spu-
ne că era atât de celebru în-
cât era servit şi la mesele ofi -
ciale ale împăratului Austri-
ei. Aici drumeţii vor povesti 
şi despre plantele, insectele, 
mamiferelor şi păsările care 
au determinat declararea ari-
ilor protejate de interes euro-
pean din această zonă.

Poveşti şi plăcintă 
săsească

Pentru mai multe detalii 
despre animalele sălbatice 
care trăiesc în această arie 

protejată urmăriţi de Face-
book a Federaţiei Peisaj Des-
chis cu sediul la Hosman.

După aproximativ o oră 
drumeţii vor ajunge la Bier-
tan, unde vor vizita biserica 
fortificată, declarată sit 
UNESCO, care timp de 3 se-
cole a reprezentat sediul epi-
scopal al bisericii evangheli-
ce din Transilvania. Poveşti-
le acestei biserici cu o vechi-
me de peste 500 de ani sunt 
impresionante, motiv pentru 
care aici se va zăbovi aproxi-
mativ o oră. Drumeţi vor por-
ni apoi mai departe şi vor ie-
şi din sat pe o vale ce îi con-
duce prin locuri mai sălbati-
ce înapoi către satul Richiş.

La întoarcere vor face un 
popas unde participanţi vor 

degusta o delicioasă plăcin-
tă cu mere după o reţetă să-
sească veche!

Traseu accesibil
Traseul propus este unul 

uşor, cu o distanţă de 15 km 
şi o diferenţă de nivel de 100 
de metri.

Turiştii care doresc să 
participe la tură dar nu au 

posibilitatea de a se depla-
sa până la Richiş pot să su-
ne ghidul turei (Mihai Pro-
ca – 0720003332) pentru a 
afl a dacă sunt locuri în ma-
şinile celorlalţi participanţi 
la tură.

Tura este potrivită per-
soanelor de orice vârsta cu 
un minim de condiţie fi zică 
şi copiilor de minim 8 ani.

Drumeţie în familie pe Via Transilvanica, într-o arie protejată 
din Dealurile Târnavelor, cu poveşti şi gusturi tradiţionale

ECHIPAMENT NECESAR
¤ Sticlă cu apă/ceai, minim 1 l.;
¤ Gustare pentru o pauză la jumătatea traseului;
¤ Șapcă și cremă de soare;
¤ Spray anti-insecte;
¤ Costul este de 70 lei/participant adult, iar pentru copiii 
între 8 și 18 ani: 20 lei / participant!
¤ Tura se va ţine cu minim 10 participanţi adulţi plătitori!
¤ Copiii vor participa însoţiţi de un adult!
¤ Ghid este Proca Mihai

Şuier, câinele poliţist 
instruit la Sibiu, devenit 
simbol al luptei antidrog 
şi un favorit al publicu-
lui, îşi încheie cariera 
după 7 ani de serviciu 
dedicat şi a intrat ofi cial 
în pensie. El va rămâne 
alături de cel care i-a fost 
partener în ultimii ani de 
activitate, conductorul 
Rareş Turbucz

Cum a început totul
Povestea lui Şuier a înce-

put când o postare acciden-
tală pe pagina de Facebook 
a Ministerului Afacerilor In-
terne a declanşat o serie de 
evenimente neaşteptate.

Iniţial, a fost postată o 
fotografi e cu un alt câine, 
ceea ce a generat confuzie, 
dar greşeala s-a transfor-
mat în oportunitate când 
Şuier, crescut şi dresat la 
Centrul Chinologic din Si-
biu, a fost ales să devină 
noul protagonist.

Numele lui Şuier are o 
origine aparte – când era 
pui, în loc să latre, scotea 
un fel de şuierat, particula-
ritate care i-a adus acest 
nume distinctiv.

După ce a fost prezentat 
publicului înaintea unui fes-
tival, popularitatea sa a ex-
plodat, postarea ajungând 
la 17.000 de aprecieri – un 
număr impresionant pentru 
acea perioadă.

„Cariera” de vedetă
Momentul emoţionant ca-

re a marcat începutul faimei 
sale a fost la festivalul Un-
told, unde conductorul său, 
copleşit de emoţie, l-a luat 

în braţe şi a izbucnit în la-
crimi, exprimând: „Şuier, 
Şuierul meu!”. Întrebat des-
pre reacţia sa, bărbatul a 
explicat: „Pentru el am plâns. 
Niciodată acest câine nu s-a 
bucurat de atâta apreciere 
cum am văzut astăzi”.

În anii care au urmat, Şu-
ier a devenit o celebritate na-
ţională. La festivaluri, oame-
nii stăteau la coadă pentru a 
se fotografi a cu el. Mai mult 
decât un simplu câine poli-

ţist, el a devenit simbolul lup-
tei antidrog în România.

O viaţă în slujba 
oamenilor

Născut în data de 6 ianu-
arie 2016, Şuier a devenit şi 
imaginea Ministerului Afa-
cerilor Interne încă din anul 
2017 şi, odată cu aceasta, 
un adevărat brand pentru 
Centrul Chinologic din Si-
biu. „Este foarte popular, po-
pularitate de care se bucu-

ră toate exemplarele canine 
ale Centrului, dovedită ori 
de câte ori echipele noastre 
sunt prezente în cadrul unor 
evenimente publice. Misiu-
nile la care participă Şuier 
sunt în functie de solicitare, 
potrivit specializării pe ca-
re acesta o deţine, respectiv 
cea de <<detectare produ-
se>>”, spunea, despre Şuier, 
comisarul şef de poliţie Cos-
min Adrian Iana, directorul 
Centrului Chinologic Sibiu.

Acum, după ani de servi-
ciu loial, Şuier se bucură de 
o pensie bine meritată ală-
turi de cel are i-a fost par-
tener în ultimii ani, conduc-
torul Rareş Turbucz. Însă 
povestea lui Şuier ne amin-
teşte de legătura specială 
dintre om şi animal, şi de 
sacrifi ciul necondiţionat pe 
care aceşti prieteni patru-
pezi îl fac pentru societate. 
Aşa cum spune Eduard Io-
nescu pe Facebook: „Câine-
le acesta chiar merită toa-
tă iubirea şi aprecierea noas-
tră: Astăzi, Şuier este la 
pensie. Şi-a făcut din plin 
datoria faţă de noi, oame-
nii. În ultimii 7 ani a fost 
simbolul luptei antidrog. Cu 
ochii lui parcă ne transmi-
tea de fi ecare dată că ei, câi-
nii, există ca să ne apere. 
Şi nu vor nimic în schimb, 
poate doar puţină dragos-
te. Şuier, să ai o pensie lun-
gă şi să te bucuri sănătos de 
ea. Îţi mulţumesc pentru 
toate clipele minunate pe-
trecute alături de tine. Să 
ştii că ai fost, eşti şi vei fi  
iubit pentru totdeauna. Res-
pect, Rareş! Ştiu că vei avea 
grijă de el ca de copilul tău”.

„Şuier”, cel mai cunoscut câine poliţist 
din România, a ieşit la pensie
 După pensionare, Şuier va rămâne alături de patenerul său, Rareş Turbucz
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Trei generaţii 
de creatori sibieni

În perioada 12-25 martie 2025, 
foaierul bibliotecii sibiene ASTRA, 
Str. G. Bariţiu, nr. 7, corp B, par-
ter, găzduieşte expoziţia „Trei ge-
neraţii de creatori sibieni”. Ea 
reuneşte lucrările a trei oameni 
ai cuvântului şi ai artei din ace-
eaşi familie: seniorul, Petru Ola-
riu- publicaţii; prof. dr. Silviu Pe-
tru Olariu- grafi că şi Ruxandra 
Olariu-artă plastică: ceramică, pic-
tură şi imagini create digital. Ea 
fi ind şi realizatoarea expoziţiei, 
cinstind, prin acest eveniment cul-
tural, spiritul creator al tatălui şi 
bunicului său. Dar şi expunând 
din lucrările personale de artă 
plastică. Aprecierile ei estetice 
sunt adunate într-o lucrare bilin-
gvă şi ilustrată cu creaţiile sale, 
intitulate: ’’În căutarea expre-
siei artistice, o călătorie este-
tică personală”. Se destăinuia 
că vede arta ca pe un instrument 
care o ajută să înţeleagă şi să se 
exprime în plan emoţional şi spi-
ritual. Că urmeză o cale clasică, 
dar combinată cu o viziune pro-
fund personală. Că picturile sale 
sunt realizate folosind culori acri-
lice şi uleiuri pe diverse suporturi 
(pânză, hârtie şi panouri de lemn), 
dar şi tehnici mixte. Temele lu-
crărilor fi ind strâns legate de na-
tură, de expresia artistică a spiri-
tului uman şi de problemele socie-
tăţii actuale. A abordat, de ase-
menea, gravură, artă digitală şi 
ceramică, încercând să îmbine sen-
sibilitatea estetică şi percepţiile 
personale cu tehnici şi concepte 
învăţate. În egală măsură, încer-
când să păstreze moştenirea ei eu-
ropeană, din punct de vedere ar-
tistic, mai conservatoare, dar a 
simţit nevoia de a explora şi noi-
le tendinţe descoperite în mediul 
artistic american în care a trăit 
trei decenii. Mai spune că iubeş-
te arta cu pasiune şi că urmăreş-
te, cu mare interes, fenomenul ar-
tistic în fi ecare ţară în care a tră-
it sau pe care a vizitat-o. Că poar-
tă cu ea numeroase infl uenţe, fi -
ind impresionată de mulţi artişti 
şi de lucrările lor, însă a încercat 
să înveţe să se exprime într-un 
mod original.

Fac cuvenita precizare că Ru-
xandra este fi ica unor buni prie-
teni şi vecini de stradă cu familia 
mea, atunci când am locuit, timp 
de peste 40 de ani, în municipiul 
Târgu Mureş. Ruxandra Olariu 
este biolog prin formare şi a stu-
diat ulterior artele plastice şi is-
toria artei în Statele Unite ale 
Americii unde a trăit treizeci de 
ani, având un Masterat în Artă, 
precum şi multe expoziţii perso-
nale. Tatăl ei, medicul gineco-

log-obstetrician prof. dr. Silviu Pe-
tru Olariu, s-a remarcat nu doar 
în profesia sa de bază ci şi în do-
meniul artistic şi scriitoricesc. A 
fost vicepreşedinte şi membru al 
Asociaţiei Artiştilor Plastici Mureş; 
a scris şi literatură sub pseudoni-
mul ”Liviu de la Brad” şi ”Pul-
vo-Silare”, participând la nume-
roase expoziţii de artă plastică. În 
amintirea sa, fi ica a ales pentru 
această expoziţie câteva lucrări 
originale de artă grafi că deosebit 
de expresive. Silviu Petru Olariu 
s-a născut în anul 1930, în Sibiu, 
fi ul lui Petru Olariu, învăţător şi 
scriitor, cunoscut sub numele de 
Petrea Dascălul, originar din Or-
lat, şi al Paraschivei, învăţătoare, 
originară din Săliştea Sibiului. 
Şcolile primare şi cele secundare 
le-a făcut la Sibiu, absolvind Li-
ceul ,,Gh. Lazăr”, iar studiile de 
medicină la Cluj, profesând atât 
în Sibiu cât şi în Târgu Mureş pâ-
nă la sfârşitul vieţii, în anul 2000. 
Alături de personalităţi recunos-
cute ale scrisului românesc din 
Târgu-Mureş, a condus mai mul-
ţi ani Cenaclul ‘’Liviu Rebreanu”, 
din care au făcut parte regretatul 
poet, prozator şi dramaturg Ro-
mulus Guga, prozatorul Mihai Sin, 
istoricul literar Serafi m Duicu, 
prozatorul Ion Ilie Mileşan, poe-
tul Zeno Ghiţulescu, scriitorul şi 
poetul Lazăr Ladariu. În martie 
1990 a fost unul dintre iniţiatorii 
„Vetrei Româneşti”, înfi inţată la 
Târgu-Mureş, fi ind ales preşedin-
te de onoare, funcţie pe care a în-
deplinit-o cu cinste şi respect. El 
a îmbinat cu pasiune profesia me-
dicală, formând numeroase gene-
raţii de medici, punând pricepere 
şi sufl et în tot ce a făcut, dar în 
acelaşi timp s-a dedicate literatu-
rii şi artelor plastice. Marcela Ola-
riu, medic pediatru şi tot sibian-
că de origine, a fost regretata şi 
minunata mamă a Ruxandrei, pre-
cum şi a fratelui acesteia, Şerban 
Petru. O femeie distinsă, mare iu-
bitoare şi cunoscătoare a literatu-
rii clasice şi muzicii.

Bunicul patern, Petru Olariu, 
supranumit şi ”Petre Dascălul”, 
născut în Orlat, în anul 1891 şi 
decedat la Sibiu, în 1957, a fost 
”Un om între oameni” cum spu-
neau despre el toţi cei care l-au 
cunoscut şi iubit. A fost colabora-
tor activ nu numai al revistei Tran-
silvania şi al ziarului Foaia Popo-
rului, dar şi al Calendarelor As-
trei, Bibliotecii Populare ASTRA 
şi al revistei Luceafărul. Pe lân-
gă articolele publicate în nume-
roase ziare şi reviste ale vremii, 
Petrea Dascălul este autorul unor 
lucrări literare originale, mult 
apreciate în perioada apariţiei lor. 
Dintre acestea amintim: Din Po-
por-1920, Icoane de la ţară-1924, 

Oameni de pe la noi-1925, Să nu 
spui la nimeni-1926, Tot omenia-i 
mai tare-1934, Stâlpii satulu-1935, 
Legea casei-1940 şi Oameni şi în-
tâmplări-1944. La 1 Decembrie 
1918 participă la Adunarea de la 
Alba Iulia, unde s-a hotărât Ma-
rea Unire, având calitate de con-
ducător al delegaţiei comunei Or-
lat. Totodată făcea parte dintre 
reprezentanţii plasei Sălişte, ală-
turi de doctorul Nicolae Petra şi 
de academicienii Ioan Lupaş şi 
Onisifor Ghibu. Curând este nu-
mit în Consiliul Dirigent al Tran-
silvaniei, ca referent pentru învă-
ţământul primar. Fac precizarea 
că din motive de logistică-expozi-
ţională scrierile sale nu au putut 
fi  prezentate publicului-vizitator, 
organizatoarea rezumându-se doar 
la câteva fragmente din scrierile 
sale. Înţelepciunea scrierilor sale 
este presărată cu un spirit viu, o 
luciditate uneori satirică ce oglin-
deşte realităţile acelor vremuri di-
fi cile. Era supranumit ”Dascălul” 
nu doar pentru că iubea să răs-
pândească învăţătură, dar şi pen-
tru că era foarte apropiat de oa-
meni şi se implica în vieţile lor, 
mereu cu un sfat bun şi ajutor sin-
cer. Şi avea o vorbă a sa, rostită 
în următoarele versuri: “Împarte 
învăţătura/Cu cel neînvăţat/Şi 
n-ascunde talentul/Ce Dumnezeu 
ţi-a dat.”

PS: Sincere mulţumiri colecti-
vului Bibliotecii ASTRA pentru 
găzduire, ajutor şi amabilitate!

Din trecutul vieţii 
şi rânduielilor 
ţăranului român

Chiar şi în scurtele şi repeta-
tele perioade de aparentă pace în-
tre oamenii Pământului, cu prio-
ritate erau chemaţi să facă cătă-
nie feciorii-plugari ai satelor ţării 
mele. Cei care atunci când se în-
torceau acasă din cătănie degra-
bă căutau să se însoare cu acele 
fete consătence pe care le conside-
rau, atât ei, cât şi părinţii, buni-
cii, unchii şi mătuşile lor, ca fi ind 
cele mai potrivite de măritiş. Nu-
mai că acea viitoare mireasă şi so-
ţie, trebuia musai să fi e nu numai 
bună gospodină şi pricepută ţesă-
toare-brodeză, dar şi să aibă o zes-
tre măcar pe măsura averilor pă-
rinţilor viitorului lor soţ. Apoi, vre-
me de ani în şir, aveau, împreu-
nă, mulţi şi sănătoşi copii, atât la 
minte, cât şi la trup. Iar dacă, pe 
deasupra, acei copii erau şi deştep-
ţi şi cuminţi şi frumoşi şi harnici 
şi pricepuţi, cu atât mai bine pen-
tru ei şi părinţii lor. Dintre astfel 
de copii se alegea cine era cel mai 
nimerit, sau nimerită, să devină 
stăpâni ai casei şi gospodăriei pă-

rinteşti, sau a socrilor şi soacre-
lor. Şi de cele mai multe ori, pre-
feraţii familiilor erau băieţii sau 
fi icele care se pricepeau cel mai 
bine la lucrarea pământului şi la 
creşterea şi înmulţirea animale-
lor şi păsărilor de curte. Şi totul 
se aranja din vreme, pentru ca 
atunci când părinţii, bunicii şi 
străbunicii lor vor fi  ajuns, sau nu, 
la necaz şi la durere, să aibă cine 
să-i îngrijească şi ocrotească. Dar 
nici să nu uite, ca din când în când, 
să treacă şi dincolo de pragul por-
ţilor cimitirului mormintelor 
odihnei lor veşnice. Şi îi rugau 
ca în camera mare a casei să pu-
nă fi e şi numai o fotografi e cu 
chipurile lor din tinereţe. Iar de 
sărbători, ca şi de zilele naşterii 
şi morţii lor, să aprindă feştila 
unei sfi nte candele. PS: Acum, 
din nefericire, din toate aceste 
vechi şi creştineşti datini şi obi-
ceiuri din străbuni, în satele şi 
oraşele românilor nu a mai ră-
mas mai nimic! Ca urmare, în ci-
mitirele, tot mai neîncăpătoare, 
sunt date uitării o puzderie de 
morminte. Tot uitaţi şi părăsiţi 
sunt şi acei oameni cu mult ar-
gint la tâmple, ”deşertaţi” de co-
piii şi de rudele lor apropiate, în 
tristele şi costisitoarele aziluri de 
bătrâni!

Câteva gânduri 
personale şi 
întâmplări răzleţe

*În îndelungata lui activi-
tate de preot al satului natal, 
strânsese de la puţinii şi îmbă-
trâniţii săi credincioşi bănuţ-lân-
gă-bănuţ, cu care izbutise, pen-
tru a treia oară, în ultimii 55 de 
ani, să renoveze zidurile exteri-
oare ale bisericii multiseculare 
din lemn, să schimbe şindrilele 
acoperişului şi să repicteze bă-
trânul Iconostas al Altarului. Cel 
din faţa căruia au rostit cuvinte 

de rugăciune şi înţelepciune, a-
tât străbunicul cât şi bunicul şi 
tatăl său. Curând îi va urma stră-
nepotul, Viorel, proaspăt absol-
vent şi doctorant al Facultăţii de 
Teologie Ortodoxă ”Andrei Şagu-
na” din Sibiu.

*Repetatele ecouri de Toa-
că ale Sfi ntelor Lemne Cântă-
toare ale Cerului, precum şi eco-
urile prelungite ale clopotelor de 
aramă, străbăteau urcuşurile ab-
rupte ale Munţilor Cindrelului, 
invitându-i pe credincioşi să vi-
nă la slujbele vecernei înserării 
din faţa Altarelor Iconostasurilor 
celor aproape 50 de biserici şi 
schituri monahale din satele şi 
cătunele Mărginimii Sibiului.

*Ruga bătrânilor ţărani ro-
mâni ai unui sat uitat, nu nu-
mai de lume ci şi de fi ii săi 
uituci, deveniţi mari domni şi 
afacerişti la oraş: ”Dă-ne Doam-
ne sănătate să mai putem mun-
ci niţel şi hodini puţintel! Vara 
la căldura drăguţului Soare, iar 
târziu în toamnă şi devreme în 
iarnă la căldura jarului sobelor 
lemnelor arzânde!”

*Atunci când şi ei i-a venit 
vremea, s-a rugat de copiii, nepo-
ţii şi strănepoţii săi să o culce, nu 
într-un mormânt separat, ci ală-
turi de trupul neînsufl eţit al soţu-
lui său, Ion Românul. Cel cu care 
a trăit şi îmbătrânit până la vâr-
sta de aproape 95 de ani.

*E tot mai grea şi de nepri-
ceput învăţătura de a fi  Român 
de Omenie.

*Dorinţa Omului ajuns la 
începutul amurgului vieţii sa-
le este aceea de a hoinări prin-
tre vechile şi plăcutele sale 
amintiri.

*Au trecut ani-şi-ani, iar eu 
am rămas numai un aparent om 
tânăr, însă îmbătrânit de vremuri 
şi de îngândurata mea viaţă.

Ioan Vulcan-Agniţeanul

Tot urcând şi coborând pe întortocheata scară a vieţii, omul din imaginea alătu-
rată a păşit, de curând, peste cea de-a 90-a treaptă a vieţii sale, mărturisind că 
este plugar, grădinar şi îngrijitor de animale din născare, iar de mai bine de şase 
decenii radioreporter şi gazetar din întâmplare. Răstimp în care, străbătând uliţe şi 
hotare de sate şi cătune a rămas încântat de oamenii care purtau în glasurile lor 
melodicitatea graiului românesc, care se îmbrăcau în frumuseţea straielor ţărăneşti 
şi se îmbunau din înţelepciunea slujbelor religioase şi cântărilor bisericeşti. Apoi, 
toate aceste amintiri le-a adăpostit în cuvintele-cuvântătoare ale unui simbolic ciclu 
de scrieri gazetăreşti, semnat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.
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ESTE BINE SĂ ŞTIŢI

POVESTIRI CU TÂLC 

Lecţie de grădinărit – Producerea răsadurilor
Dacă sunteţi un grădinar împătimit producerea răsadu-

rilor nu ar trebui să mai fi e un secret pentru dvs. Cel mai 
important lucru pe care trebuie să îl ştiţi atunci când vreţi 
să intreprindeţi o astfel de acţiune este că reuşita depinde 
în foarte mare măsură de calitatea seminţelor şi de aceea 
acestea trebuie procurate numai din locurile autorizate.

Când vine vorba de locurile în care se pot produce răsa-
durile, problema nu este grea deloc. Puteţi folosi serele, so-
lariile, răsadniţele sau chiar încăperile obişnuite pentru a 
crea răsadurile. Perioada optimă de semănat se stabileşte 
în funcţie de specie şi de perioada în care dorim să plantăm 
răsadurile afară. Perioada poate fi  cuprinsă între lunile de-
cembrie – aprilie.

Tehnica de producere a răsadurilor nu este una foarte 
complicată. Puteţi opta pentru semănatul în lădiţe sau di-
rect în pământul serei sau al răsadniţei.

Pentru semănatul în lădiţe substratul de cultură poate fi  
alcătuit din pământ obişnuit de grădină amestecat cu nisip. 
Înainte de plantare, plasaţi pe fundul vasului un ciob din 
argilă pentru asigurarea unui bun drenaj. Aşezaţi un strat 
de nisip gros de 1,5 cm, apoi pământul, până umpleţi aproa-
pe 2/3 din înălţimea vasului. Adăugaţi prin cernere un alt 
strat de pământ în care veţi executa semănatul.

Semănatul propriu-zis se realizează în funcţie de mări-
mea seminţelor. De exemplu, în cazul seminţelor mici de lo-
belia sau begonia, acestea se amestecă cu nisip pentru o dis-
tribuire mai uniformă. Un alt truc pentru uniformizare ar 
fi  semănarea pe un şerveţel, care ulterior se dezintegrează. 
Puteţi semăna pe rânduri, dar în prealabil faceţi mici şan-
ţuri pentru aşezarea seminţelor.

După semănare, acoperiţi seminţele cu un strat fi n de pă-
mânt, aşternut prin cernere. Udaţi apoi cu o stropitoare foar-
te fi nă pentru a nu descoperi seminţele. Este foarte important 
ca substratul să nu se usuce. Controlaţi deci zilnic umidita-
tea, dar evitaţi excesul de apă. Trebuie să mai aveţi grijă să 
aerisiţi încăperea în care se afl ă răsadurile, să pliviţi buruie-
nile şi să răsădiţi răsadurile pentru a avea loc să se dezvolte.

La speciile foarte mici se practică repicarea, acţiune ce 
constă în transferarea răsadurilor din locul în care au fost 

semănate în alte vase. Distanţa între plante trebuie să fi e 
de aproximativ 2 – 3 cm. Scopul acestei operaţii este de a 
oferi plantei un spaţiu mai mare, condiţii mai bune de lumi-
nă şi hrană. Repicarea se face în momentul în care plante-
le au deja 3 – 4 săptămâni. În acest moment se poate face o 
selecţie naturală în funcţie de starea de sănătate şi dimen-
siunile acestora.

În cazul răsadurilor de dimensiuni mai mari, repicarea 
nu este obligatorie.

O altă etapă în producerea răsadurilor o constituie aşa 
numita „ciupire“. Aceasta constă în înlăturarea vârfului ră-
sadurilor, deasupra a 2- 4 noduri, cu scopul ca ele să se ra-
mifi ce mai bine de la bază şi să formeze tufe compacte. „Ciu-
pirea“ plantelor se face după 2 -3 săptămâni de la repicare 
sau odată cu plantarea individuală în ghiveci.

Plantarea individuală se face când răsadurile au 3- 5 frun-
ze bine dezvoltate. Folosiţi ghivece mici cu diametru de 6- 8 
cm. Înainte de folosire, spălaţi bine şi dezinfectaţi ghivecele 
cu o soluţie de sulfat de cupru 2 – 3%. La timpul potrivit, ră-
sadurile se plantează afară.

REŢETA SĂPTĂMÂNII

FABULA SĂPTĂMÂNII

Leul şi măgarul înfumurat
Leul şi măgarul au pornit împreună la vânătoare. Cu-

rând, au ajuns la gura unei peşteri unde trăiau capre săl-
batice. Măgarul s-a năpustit înăuntru zbierând, ca să le 
sperie; leul stătea la gura peşterii şi prindea caprele care 
fugeau afară.

Când isprăviră treaba, măgarul îl întrebă pe leu:
- Ce spui de vitejia mea?
- O, da! M-aş fi  speriat şi eu, dacă n-aş fi  ştiut că eşti 

un biet măgar!
Morala acestei fabule: Nu te lăuda singur, ca să nu 

ajungi de râsul lumii.

Piept de pui cu legume şi cartofi natur
Ingrediente (2 porţii): 1/4 piept de pui tăiat cubuleţe, 

un gogoşar roşu, un morcov, o ceapă roşie, 1/2 dovlecel, 2 
căţei usturoi, o bucăţică de ghimbir, 2-3 cartofi  potriviţi, 
o lingură de suc de roşii sau ketchup, sare, piper, mărar, 
ierburi de provence

Mod de preparare: Tăiem dovlecelul cubuleţe, morco-
vul, ceapa şi gogoşarul juliene, punem wok-ul sau o tiga-
ie mai mare la încins, cu puţin ulei, apoi prin răzătoarea 
fi nă dăm usturoiul şi ghimbirul, îi punem un pic la călit, 
peste care punem carnea de pui. După 2-3 minute adău-
găm ceapa şi morcovul, iar apoi gogoşarul şi dovlecelul. 
Asezonăm cu sare, piper şi ierburi de provence şi adău-
găm acea lingură de suc de roşii sau ketcup.

Cartofi i îi fi erbem 20 de minute, după care îi scurgem 
de apă, adăugăm sare, piper, un strop de ulei de măsline 
extravirgin şi o lingură de pătrunjel proaspăt tocat. Pe 
deasupra se poate rade şi puţin parmezan sau caşcaval. 
Poftă bună!

Şoimii
Un împărat a primit doi şoimi. Unul a fost antrenat, 

iar despre celălalt i s-a spus că refuză să se dezlipească 
de creanga pe care stătea. Unul dintre slujitori trebuia să 
se caţere în fi ecare zi în copac să-i ducă de mâncare. Du-
pă ce a încercat în fel şi chip să facă şoimul să zboare de 
pe creangă, împăratul şi-a rugat supuşii să-l ajute. Un bă-
trân înţelept s-a oferit să facă el asta şi a doua zi când s-a 
trezit, împăratul a văzut şoimul zburând de colo-colo.

- Cum ai făcut? şi-a întrebat el supusul.
- A fost foarte simplu. Nu a trebuit decât să îi tai craca 

de sub picioare.
Morala: uneori Dumnezeu ne taie craca de sub picioa-

re ca să ne aducem aminte că putem zbura.

Calendarul târgurilor din Judeţul Sibiu 
în perioada 21-27 martie 2025

Săptămânale generale
•  Sâmbăta – Sibiu – Profi l agroalimentar Piaţa Volan-

tă Transilvania Sibiu Sibiu, Str. Octavian Goga nr. 
1 – parcarea interioară

• Marţea, Vinerea, Duminica – Sibiu – Târgul Obor
• Joia – Mediaş
• Vinerea – Agnita
• Joia, Sâmbăta, Duminica – Cisnădie

Specializate
• 21 martie – Agnita (Târg de animale)
• 21 martie – Arpaşu de Jos (Târg general)
• 25 martie – Orlat (Târg general)
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(săptămâna 21 – 27 martie)

21 V Sf. Ier. Iacob Mărturisitorul; Sf. Cuv. Serapion
22  S Sf. Sfi nţit Mc. Vasile, preotul din Ancira; Sf. Mc. Drosida, fi ica împă-

ratului Traian (Pomenirea celor adormiţi)
23  D Sf. Cuv. Mc. Nicon şi cei 199 de ucenici ai lui. Duminica a 3-a din 

Post (a Sfi ntei Cruci); Ap. Evrei 4, 14-16; 5, 1-6; Ev. Marcu 8, 
34-38; 9, 1 (Luarea crucii şi urmarea lui Hristos); glas 6, voscr. 6

24 L Înainte-prăznuirea Bunei Vestiri; Sf. Ier. Artemon, episcopul Seleuciei
25 M (†) Buna Vestire (Dezlegare la peşte)
26  M Odovania praznicului Bunei Vestiri; Soborul Sf. Arhanghel Gavriil; 

Sf.  Mc. Montanus preotul şi soţia sa, Maxima; Sfi nţii 26 de Mucenici 
din Goţia/Dacia

27  J Sf. Mc. Matrona din Tesalonic; Sf. Mc. Filit şi Lidia, soţia sa, cu 
cei 4 fi i ai lor

Calendar Creştin Ortodox

Doamne Iisuse Hristoase, 
dulce Mântuitorul sufl etului 
meu, mărturisesc înaintea 
Ta, întru această zi a răstig-
nirii Tale, în care ai pătimit 
şi ai luat moarte pe Cruce 
pentru păcatele noastre, că 
eu sunt cel ce Te-am răstig-
nit cu păcatele mele cele mul-
te şi cu fărădelegile mele ce-
le rele. De aceea mă rog bu-
nătăţii Tale celei nemărgini-
te, ca să mă faci şi pe mine 
părtaş sfi ntelor Tale Patimi, 
cinstitelor răni şi morţii Ta-
le celei de viaţă făcătoare, 
pentru ca să mă învredni-
cesc, prin darul Tău, să câş-
tig şi eu asemenea Ţie, pen-
tru dragostea Ta, precum Tu 
cel milostiv le-ai răbdat pen-
tru mântuirea mea, întărin-
du-mă pururea cu aceeaşi 
putere şi răbdare ce ai avut 
când Te-au răstignit nemul-
ţumitorii evrei.

De aceea întăreşte-mă, 
Doamne, ca să pot ridica cu 
bucurie de astăzi înainte Cru-
cea Ta cu deplină pocăinţă, 
întristarea morţii Tale să o 
simt, precum au simţit-o 
Preasfânta Ta Maică, uceni-
cii Tăi şi mironosiţele femei. 
Şi-mi înviază simţirile mele 
cele sufl eteşti, ca să cunoas-
că moartea Ta, precum ai fă-
cut de Te-au cunoscut şi zi-
dirile cele neînsufl eţite, care 
s-au mişcat la răstignirea Ta; 
cum Te-a cunoscut tâlharul 
cel credincios şi, rugân-
du-Ţi-se, l-ai primit în rai.

Dă-mi, Doamne, şi mie, 
tâlharului celui rău, darul 
Tău, precum ai dat atunci 
aceluia, şi iartă păcatele me-
le pentru sfi ntele Tale Pa-
timi, şi mă primeşte prin po-
căinţă împreună cu el în rai, 
ca un Dumnezeu şi ziditor 
ce-mi eşti. Asemenea fă cu 
toţi creştinii, vii şi morţi, 
precum se roagă Ţie în toa-
te zilele Sfânta Biserică şi 
le lasă lor toate păcatele şi-i 
învredniceşte pe ei de împă-
raţia Ta şi să vadă lumina 
Ta şi să mărească slava Ta. 
Mă închin Crucii Tale, Hris-
toase şi zic către dânsa: „Sla-
vă ei pentru dragostea Ta.“

Bucură-te preacinstită 
Cruce a lui Hristos, că prin 
tine s-a mântuit lumea, ri-
dicând asupra ta pe Iisus 

ţintuit. Bucură-te, pom prea-
mărit, pentru că Tu ai ţinut 
rodul vieţii ce ne-a mântuit 
din moartea păcatului.

Bucură-te toiagul cel ta-
re ce ai sfărâmat uşile iadu-
lui. Bucură-te cheia împără-
tească ce ai deschis uşa ra-
iului. Mă bucur şi eu, pen-
tru că văd pe vrăjmaşii Tăi 
surpaţi, iar pe prietenii Tăi 
că împărătesc în ceruri, pe 
vrăjmaşii Tăi biruiţi de pu-
terea Ta, iar pe creştinii, ce 
Ţi se închină, înarmaţi cu 
puterea Ta. O, Răstignitul 
meu Hristoase, câte ai păti-
mit pentru noi, câte răni, câ-
te scuipări, câte batjocuri şi 
necinste ai răbdat pentru pă-
catele noastre, pentru ca să 
ne dai pildă de adevărată 
răbdare! De aceea, cum pot 
eu să fug de Cruce, văzând 
pe Hristos că este ridicat pe 
ea? Cum să-mi pară grele 
chinurile văzând pe Stăpâ-
nul meu că le iubeşte şi le 
cere şi le socoteşte Lui de ma-
re cinste? Ruşine-mi este, cu 
adevărat, de mă voi întrista 
de relele ce-mi pricinuiesc 
oamenii, sau de ispitele ce-mi 
aduc diavolii, trupul şi gân-
dul meu cel rău, sau pentru 
sărăcia şi bolile ce-mi vin din 
voia lui Dumnezeu pentru 
păcatele mele, deoarece aces-
tea toate le trimite pentru ca 
să mă apropie mai mult de 
El pentru ca să-L slăvesc şi 
să mă pedepsesc în această 
viaţă pentru binele meu, pen-
tru ca să mă odihnesc cu mai 
multă mărire întru împără-
ţia Lui cea veşnică.

Şi de vreme ce este aşa, în-
mulţeşte-mi, Doamne, ostene-
lile, ispitele şi durerile, dar 
să-mi înmulţeşti împreună şi 
să-mi prisoseşti şi răbdarea şi 
puterea, ca să pot răbda toa-
te câte mi s-ar întâmpla. Pen-
tru că recunosc că sunt nepu-
tincios de nu mă vei întări, 
orb de nu mă vei lumina, le-
gat de nu mă vei dezlega, fri-
cos de nu mă vei face îndrăz-
neţ, rău de nu mă vei preface 
în bun, pierdut de nu mă vei 
ierta, robi de nu mă vei răs-
cumpăra cu bogata şi dumne-
zeiasca Ta putere şi cu darul 
Sfi ntei Tale Cruci, căreia mă 
închin şi o măresc acum şi pu-
rurea şi în vecii vecilor. Amin.

Rugăciune la Sfânta Cruce

Cu ceva timp în urmă, un-
deva, în creierul Muntelui Cea-
hlău, în preajma Schitului 
Schimbarea la Faţă – adevă-
rată scară din străfunduri pâ-
nă la tâmple de cer – am în-
tâlnit un om. Un om pe care 
nu-l prea luasem în serios la 
început. Trecut deja spre bă-
trâneţe, mişcându-se de co-
lo-colo într-un mereu du-te-vi-
no, un „neastâmpăr“ nejusti-
fi cat – la prima vedere – pen-
tru vârsta sa, suspectibil chiar 
de anumite limitări mintale, 
omul acesta purta în sine su-
fl ul viu şi binecuvântat al ne-
astâmpărului de dragul lui 
Hristos. L-am întâlnit de cum 
am ajuns la schit, fi ind prin-
tre primii de aici care ne-au 
întâmpinat. Încă înainte de a 
ajunge în preajma bisericii, de 
la distanţă, Moş Ion Mătase 
– aşa i se spune –, ne-a luat 
în primire, întrebându-ne: „Fu-
mează cineva dintre voi? Să 
nu vă prind cu ţigări pe la mă-
năstire!“ Mulţi dintre noi, 
schimbând câteva vorbe cu el, 
abia reuşeam să nu lăsăm să 
se întrevadă, în colţul buze-
lor, câte un zâmbet. Mai ales 
că aceeaşi întrebare era repe-
tată, la nesfârşit, ore în şir, fi -

ecărui vizitator ori închinător, 
şi, de multe ori, chiar acele-
iaşi persoane. „Fumează ca-
reva din voi? Să nu vă prind 
cu ţigări la mănăstire!...“

Moş Ion însă – nu ştiu câţi 
dintre noi au sesizat – îşi în-
cheia întotdeauna rechizito-
riul cu urarea: „Iartă-l, Doam-
ne!“. Ba, mai mult, la do-
uă-trei propoziţii, revenea cu 
aceeaşi formulă: „Iartă-l, 
Doamne!“ De jur-împrejurul 
bisericii, pe o creastă de mun-
te sau pe cealaltă, Moş Ion, 
după ce se convingea că a fă-
cut tot ce i-a stat în putinţă 
pentru a păzi sfântul locaş 
de patima fumatului, îşi gă-
sea răgazul să ajute şi la tre-
burile de obşte ale schitului, 
ori să răspundă la chemări-
le serviciilor liturgice.

Într-o dimineaţă, mai în 
glumă, mai în serios, l-am 
provocat pe Moş Ion la o dis-
cuţie. Peste doar câteva mo-
mente, Moş Mătase s-a dove-
dit nu doar un „nume de fi -
neţe“ (cum se caracterizase 
la începutul convorbirii, fă-
când referire la fi liaţia sa cu 
mătasea), ci şi un sufl et de o 
rară, mătă-soasă seriozitate 
a responsabilităţii mântuirii, 

atât a lui, cât şi a celorlalţi. 
De câţiva ani, oriunde mer-
ge, Moş Ion îndeamnă lumea 
să se lase de fumat. L-a sfă-
tuit şi pe primar, i-a rugat şi 
pe vecini, îi repetă, de câte 
ori are ocazia, acelaşi îndemn, 
poştaşului... Unii ascultă, al-
ţii îl batjocoresc, cei mai mul-
ţi nu îl iau în serios. Moş Ion 
însă, niciodată, nu uită să 
adauge: „Iartă-l, Doamne!“ Şi 
e convins că, gând bun la gând 
bun, pogoară iertarea lui 
Dumnezeu. De multe ori i-a 
fost dat să trăiască adevăra-
te minuni în această privin-
ţă. Oameni care s-au lăsat de 
fumat şi acum vin să-i mul-
ţumească, oameni care l-au 
blestemat, iar acum trec prin 
grele încercări... Pentru toţi, 
Moş Ion se roagă neîncetat: 
„Iartă-i, Doamne!“ Puţini – 
ne zice – mai ştiu care îi e nu-
mele adevărat. Pentru toţi, 
Moş Ion este Moş „Iartă-l, 
Doamne!“ sau „Iartă-l, Doam-
ne!“. „Tot satul şi împrejuri-
mile îmi spun Iartă-l, Doam-
ne! Întrebaţi de Iartă-l, Doam-
ne! şi oricine vă trimite la mi-
ne“, ne spune Moş Ion.

Uneori, neînţeleasă şi 
tainică e iubirea lui Dum-

nezeu. Doar după ce îl as-
culţi şi îl iei în serios pe 
„Iartă-l, Doamne!“, poţi să 
te bucuri de seriozitatea lui 
Hristos. Doar celui care des-
chide ochii spre slava iubi-
rii lui Dumnezeu, în sme-
renia Crucii şi umilinţa co-
muniunii, i se relevă înţe-
lesul iubirii. Nebăgat în sea-
mă de cei mai mulţi, igno-
rat de mai toţi deştepţii lu-
mii de azi, stăpân deplin pe 
doar două vorbe – una de 
mustrare şi una de urare 
de iertare –, pe Moş Ion nu 
prea mai avem vreme să-l 
ascultăm niciodată. Prea 
ocupaţi cu ale noastre, prea 
ştiutori a toate, arareori ne 
mai urcăm la munte, ca să 
avem puterea de a pogorî.

„Iartă-l, Doamne!“ a ră-
mas pe coame de munte. De 
acolo, de la schit, până la cer, 
nu mai e decât un pas. Re-
gret acum că nu l-am între-
bat atunci cum este în cer. 
Moş Ion ar fi  ştiut cu sigu-
ranţă să răspundă. Mai ales 
că are un nume de... fi neţe. 
Pentru că, întotdeauna, iu-
birea lui Dumnezeu este, îna-
inte de toate, fi neţe.

 Romeo Petraşciuc

„Iartă-l, Doamne!“ – un neastâmpărat de dragul lui Hristos

La vremea de acum, când 
oricine poate vorbi des-
pre orice cu preţiozităţi 
ieftine şi superfi cialităţi 
adâncite în mediocritate, 
Duminica aceasta din 
postul Paştelui, numită a 
Sfi ntei Cruci, obligă să ne 
reevaluăm dimensiunile 
vieţii pe care o ducem.

Odihnirea în cruce
Evanghelia zilei acesteia, 

Marcu 8.34-38, 9.1, ne înva-
ţă plenar că a fi  cu Hristos 
înseamnă a renunţa la ale ta-
le pentru a te umple cu ha-
rul prin care El îţi poartă cru-
cea ta, de dragul odihnirii ta-
le în Crucea Lui. Căci aşeza-
tă aici, la cumpăna de cale ce 
ne este Postul, Duminica a-
ceasta cheamă cu sine odih-
nirea în cruce, colegarea la 
energiile ei necreate pentru 
ca energiile crescute din efor-
turile noastre să nu se goleas-
că de sens dumnezeiesc. Cu 
alte cuvinte, ca nu cumva 
zdroaba noastră să se epui-
zeze în lucruri de nimic, fără 
nicio relevanţă în raport cu 
cerul, ca nu cumva să confun-
dăm alergarea noastră pen-
tru împlinire umană cu ma-
rea provocare ce este alerga-
rea pentru Pâinea cerească.

Instrument de măsură
Mai mult decât atât. Aşe-

zarea pomenirii Sfi ntei Cru-
ci în acest context pre-pascal 
ne ajută să-i vedem înălţimea 
ei, modul în care pentru a pu-
tea vorbi şi trăi sub umbra ei 
de iubitoare lumină este ne-
voie de efortul cuprinderii ei 
în viaţa noastră, crucea fi ind, 
dacă vreţi, instrumentul de 
măsură al dimensiunilor su-
fl eteşti ale faptelor noastre. 
Căci după Înviere, scria Sf. 

Maxim Mărturisitorul, toate 
se cer după Cruce, poartă cu 
sine, aşadar, Crucea cu toate 
conţinuturile ei.

Câtă diferenţă…
De ce este aceasta impor-

tant? Simplu. Să luăm amin-
te: ce importanţă mai au în 
contextul măsurării cu înăl-
ţimea crucii toate ifosele noas-
tre umane? Ce mai semnifi -
că afi rmaţia „ omul se trage 
din maimuţă” lângă „Crucii 
Tale ne închinăm Stăpâne şi 
sfântă Învierea Ta o lăudăm 
şi o mărim”? Câtă diferenţă 
între o geneză umană prin 
speculaţie şi absurd şi gene-
za revirementului uman prin 
Crucea lui Hristos? Sau câtă 
diferenţă între a-ţi măsura 
victoriile personale în raport 
cu înfrângerile suferite de cei-
lalţi şi biruinţa crucii. Căci 
numai raportat la aceasta bi-
ruinţele noastre au sens de-
plin, adevărat. Cum numai 
Dumnezeu ştie ce preţ pur-
tăm înscris în biruinţele noas-
tre, parte integrantă a biru-
inţelor Lui.

Efort imediat
A ajuta un bolnav să se 

pună pe picioare, în acest 
context, nu este mai puţin 
decât a pune pe picioare o 
afacere. Cum a reuşi să aduci 
mângâiere unei familii în si-
tuaţie de criză este mai mult 
decât a tot reforma sistemul 
care ar trebui să-i acorde 
asistenţă în astfel de situa-
ţii, uneori până la diluţia lui 
totală, mortală pentru vieţi-
le celor care au nevoie de ea.

Toate acestea pentru că 
a purta crucea înseamnă un 
efort imediat, fără cusur în 
fi delitate, fără ifosele false-
lor oboseli de care ne plân-
gem în permanenţă, ca un 
soi de boală modernă a epu-
izării perpetue de dragul 
unor proiecte absurde.

Slava Crucii
Aşezată în miezul preo-

cupărilor noastre, Crucea 
lui Hristos dă sens lucru-
rilor pe care le făptuim, 
ajutându-ne să evităm me-
diocritatea. Căci nu poţi 
privi la deşertarea tainică 

de slavă dumnezeiască, a-
ceea care transformă Cru-
cea din unealtă de umilin-
ţă în altar de înălţătoare 
biruinţă, care cuprinde Cru-
cea Domnului Hristos şi să 
nu înveţi ceva despre de-
şertarea de slavă omeneas-
că pentru a te umple de 
dumnezeiasca slavă. Nu 
poţi să mai admiţi drept 
înălţime socială cele care 
nu sunt axate pe înălţimea 
spirituală pe care o fi xea-
ză, ca pe un ax interior, sla-
va Crucii Mântuitorului.

Pretenţii de dialog
Aţi tot auzit în ultimii ani 

cum se dau lecţii Bisericii. 
Ba cum să facă asistenţă so-
cială, ba cum să predea reli-
gie... Sfătuitorii, toţi, nea-
vând nici o legătură cu pu-
terea Crucii lui Hristos. Nu 
doar străini de ea, chiar duş-
mani ei. Crezând că prin ce-
le care le emit pot deveni par-
teneri de dialog ai Bisericii. 
Eroare. Pentru a putea emi-
te pretenţii de dialog cu Bi-
serica trebuie să-ţi fi  îngădu-
it Dumnezeu să fi  aşezat pe 
aceeaşi cruce cu ea, căci Ca-
pul ei este Hristos. Pretenţi-
ile unora şi altora născuţi 
din brambureala vremii de 
acum ca nişte semizei din 
spumele oceanului de plane-
tară impertinenţă arată, oa-
re a câte oară, că a confun-
da răstigirea cu absurdismul 
politicilor de orice nuanţă es-
te nu doar penibil ci, mai ales 
imoral. Căci crucea dă mă-
sura dimensiunii morale a 
libertăţii. Învierea!

Pr. Conf. Univ. Dr. 
Constantin Necula

(Titlul şi intertitlurile 
aparţin redacţiei)

ACTUALITATEA EVANGHELIEI | Predică la Duminica a III-a din Post (a Sf. Cruci)

„Crucii Tale ne 
închinăm Stăpâne…“
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• Legătorie arhivistică
conform legii 16/1996

• Legătorie proiecte  

• Recondiționat cărți

ANUNŢ DE VÂNZARE 

PIEȚE SIBIU S.A. 
VINDE 

autoutilitară N2 cu macara, marca MAN, tipul TGL 

12.180, capacitate cilindrică 4580 cmc, culoare ALB 

- ROȘU, înmatriculată, an fabricație 2012, rulaj: 

216.817 km, macara tip PK175008, nr. fabricaţie 

100150856/2012, Sn 7,3 t, lungime braţ 8 m.

Preț: 170.000 lei.
Informații suplimentare: tel: 0720 110 130 

email: piete@sibiu.ro.

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN 

pe str. Cosașilor în Dezmir (Apahida), 
jud. Cluj în suprafață de 1.000 mp, 

cu front la stradă și curent.

Preț 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697

ACORD DE MEDIU

Comuna Răşinari anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul Punerea în valoare a patrimoniului natural şi 
cultural din Răşinari – Best Tourism Village, prin extinde-
re centru de informare și realizare traseu ciclabil, propus a 
fi  amplasat în judeţul Sibiu, comuna Rășinari, intravilan, 
extravilan.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 
pagina de internet a Agenţiei pentru Protecţia Mediului Si-
biu: http://apmsb.anpm.ro. Observaţiile publicului se pri-
mesc pe e-mail-ul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Sibiu: 
offi ce@apmsb.anpm.ro și la sediul A.P.M. Sibiu în zilele 
de luni-joi între orele 8-16 și vineri 8-14.

CONVOCATOR

CONVOCATOR

Al Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor AUTOMECANICA S.A.

Consiliul de Administraţie al Automecanica S.A., o socie-
tate comercială pe acţiuni de naţionalitate română, cu se-
diul în Mediaș, str. Aurel Vlaicu nr. 41, jud. Sibiu, înregistra-
tă la Ofi ciul Registrului Comeţului de pe lângă Tribunalul Si-
biu sub nr. J32/37/1991, având Codul Unic de Înregistrare 
804021 (denumită în cele ce urmează ”Societatea”),

Având în vedere:
A. Dispoziţiile Legii nr. 31/1990, republicată, cu modifi -

cările ulterioare;
B. Prevederile Actului Constitutiv al Societăţii,
Convoacă Adunarea Generală Ordinară a Societăţii (de-

numită în cele ce urmează ”AGOA”) la data de 23.04.2025 
ora 10:00 (prima convocare), la sediul Societăţii, anterior 
menţionat, cu următoarea

ORDINE DE ZI

1. Numirea societăţii T&T Audit S.R.L., cu sediul în Sibiu, 
str. Cristian nr. 16, ap. 1, jud. Sibiu, înregistrată la Ofi ciul 
Registrului Comerţului sub nr. J32/806/2002, având Codul 
Unic de Înregistrare 14951936, reprezentată de domnul To-
ader Ștefan Cătălin, cetăţean român, domiciliat în Sat Șe-
limbăr, Comuna Șelimbăr, str. Petru Rareș nr. 22, jud. Sibiu, 
având Codul Numeric Personal 1810413324793, ca auditor 
al Societăţii pentru o perioadă de 3 (trei) ani, care începe la 
data de 23.04.2025 și se termină la data de 22.04.2028.

2. Aprobarea formei contractului de audit și remuneraţi-
ei auditorului fi nanciar.

3. Aprobarea acordului de subcontractare din data de 
22.11.2024 în forma și condiţiile disponibile spre consulta-
rea acţionarilor la sediul societăţii.

4. Aprobarea datei de 12.05.2025 ca dată de înregistra-
re a acţionarilor asupra cărora se răsfrâng prevederile hotă-
rârilor AGOA.

5. Aprobarea împuternicirii domnului Mihail Scobioală, 
administrator al Societăţii să efectueze fi ecare și toate for-
malităţile necesare pentru implementarea hotărârilor AGOA, 
inclusiv, însă fără a se limita la depunerea situaţiilor fi nan-
ciare anuale, efectuarea formalităţilor de publicitate ale ho-
tărârilor AGOA etc, cu posibilitatea de a sub-delega aceste 
atribuţii către orice persoană considerată de încredere.

În cazul în care AGOA nu va fi  ţinută din lipsă de cvorum 
sau din orice alte motive la data, ora și locul menţionate mai 
sus, AGOA este reconvocată pentru data de 24.04.2025, ora 
10:00 la sediul Societăţii anterior indicat (a doua convocare).

Atât la prima, cât și, dacă este cazul, la a doua convocare a 
AGOA, vor avea dreptul să participe toţi acţionarii Societăţii în-
registraţi în Registrul Acţionarilor la sfârșitul zilei de 14.04.2025 
(denumită în cele ce urmează ”Data de Referinţă”).

Acţionarii înregistraţi la Data de Referinţă pot participa 
și vota la AGOA personal sau pot fi  reprezentaţi de alte per-

soane pe baza unei împuterniciri speciale care va conţine in-
strucţiuni clare de vot cu privire la toate punctele afl ate pe 
ordinea de zi, precum și măsura în care procura este valabi-
lă pentru o prima, a doua sau ambele convocări ale AGOA.

Accesul la ședinţa AGOA se va realiza doar după verifi ca-
rea identităţii fi ecărui acţionar, pe baza actului de identita-
te în original și a datelor înscrise în Registrul Acţionarilor la 
Data de Referinţă.

În cazul acţionarilor care vor fi  reprezentaţi la AGOA, iden-
titatea va fi  verifi cată pe baza următoarelor documente: pro-
cura specială întocmită în 3 exemplare (unul pentru Socie-
tate, unul pentru acţionar și unul pentru împuternicit), co-
pie de pe actul de identitate al acţionarului, actul de identi-
tate în original al împuternicitului și a datelor înscrise în Re-
gistrul Acţionarilor la Data de Referinţă.

Procura specială destinată Societăţii va trebui depusă în 
original la sediul Societăţii cu cel puţin 48 de ore înainte de 
data și ora fi ecărei convocări a AGOA la care se intenţionea-
ză participarea.

Unul sau mai mulţi acţionari reprezentând, individual sau 
împreună, cel puţin 5% din capitalul social al Societăţii (de-
numiţi în continuare „Iniţiatori”) au dreptul de a introduce 
noi puncte pe ordinea de zi a AGOA sau de a prezenta pro-
iecte de hotărâre pentru punctele incluse sau propuse spre 
a fi  incluse pe ordinea de zi. Propunerile privind introduce-
rea de puncte noi pe ordinea de zi a AGOA și proiectele de 
hotărâre pentru punctele incluse sau propuse spre a fi  inclu-
se pe ordinea de zi, însoţite de o copie a actului de identi-
tate valabil al Iniţiatorului (în cazul persoanelor fi zice, bule-
tin/carte de identitate/pașaport, respectiv în cazul persoa-
nelor juridice/entităţilor fără personalitate juridică, buletin/
carte de identitate/pașaport al reprezentantului legal), cât 
și de o justifi care sau un proiect de hotărâre propus spre 
aprobare de AGOA, pot fi  transmise după cum urmează:

a) prin depunere la sediul Socieăţii sau trimise prin poș-
tă sau curierat cu confi rmare de primire către sediul Socie-
tăţii, până cel târziu la data de 7 aprilie 2025, ora 16:00, în 
plic închis, cu menţiunea scrisă 3 în clar și cu majuscule: 
“PENTRU ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARI-
LOR DIN 23/24 APRILIE 2025”, sau

b) prin e-mail cu semnătură electronică extinsă încorpo-
rată conform Legii nr. 455/2001 privind semnătura electro-
nică, până cel târziu la data de 7 aprilie 2025, ora 16:00, la 
adresa: aut@autm.eu, menţionând la subiect: “PENTRU A-
DUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR DIN 23/24 
APRILIE 2025”.

Prezentul Convocator a fost adoptat în ședinţa Consiliu-
lui de Administraţie al Societăţii de astăzi, 13.03.2025.

Preşedintele Consiliului de Administraţie al Societăţii
Mihail SCOBIOALĂ

ANUNŢ PUBLIC

Executor Tamas Ovidiu, cu sediul in Medias, str. Lucian 
Blaga, nr. 4, ap. 2, jud. Sibiu, in dos.exec. 556/2018 B, 
vinde la licitatie publica la sediul executorului din Medias, 
str. Lucian Blaga, nr. 4, ap. 2, jud. Sibiu, in 23.04.2025 
ora 12.30, imobilul situat in loc. Daia, jud. Sibiu, inscris in 
CF nr. 104137 Rosia, top 824/1, care reprezintă cota de 
3/16 din teren in suprafata de 3.000 mp..

Imobilul a fost evaluat la 10.688 euro acesta fi ind si 
pretul de strigare. Invitam pe toti cei care doresc sa cum-
pere imobilul ca pana la termenul de licitatie sa prezinte 
oferte de cumparare si sa se prezinte la termenul de van-
zare la locul si ora stabilita. Ofertantii sunt obligati sa de-
puna pana la termenul de vanzare o 
garantie de 10% din pretul de porni-
re a licitatiei.. Somam pe toţi cei ca-
re pretind vreun drept asupra imobi-
lului să il anunţe pe exec.judec. îna-
intea datei stabilite pentru vânzare, 
în termenele și sub sancţiunile pre-
văzute de lege.

ANUNŢ PUBLIC

Executor Tamas Ovidiu, cu sediul in Medias, str. Luci-
an Blaga, nr. 4, ap. 2, jud. Sibiu, in dos.exec. 556/2018 
A, vinde la licitatie publica la sediul executorului din Me-
dias, str. Lucian Blaga, nr. 4, ap. 2, jud. Sibiu, in 23.04.2025 
ora 12.00, imobilul situat in loc. Daia, jud. Sibiu, inscris 
in CF nr. 104139 Rosia, top 824/3, care reprezintă cota 
de 3/16 din teren in suprafata de 3.000 mp..

Imobilul a fost evaluat la 10.688 euro acesta fi ind si 
pretul de strigare. Invitam pe toti cei care doresc sa cum-
pere imobilul ca pana la termenul de licitatie sa prezinte 
oferte de cumparare si sa se prezinte la termenul de van-
zare la locul si ora stabilita. Ofertantii sunt obligati sa de-
puna pana la termenul de vanzare o 
garantie de 10% din pretul de porni-
re a licitatiei.. Somam pe toţi cei ca-
re pretind vreun drept asupra imobi-
lului să il anunţe pe exec.judec. îna-
intea datei stabilite pentru vânzare, 
în termenele și sub sancţiunile pre-
văzute de lege.

ANUNŢ PUBLIC

Executor Tamas Ovidiu, cu sediul in Medias, str. Lucian 
Blaga, nr. 4, ap. 2, jud. Sibiu, in dos.exec. 556/2018 C, 
vinde la licitatie publica la sediul executorului din Medias, 
str. Lucian Blaga, nr. 4, ap. 2, jud. Sibiu, in 23.04.2025 
ora 13.00, imobilul situat in loc. Daia, jud. Sibiu, inscris in 
CF nr. 104138 Rosia, top 824/2, care reprezintă cota de 
3/16 din teren in suprafata de 3.000 mp..

Imobilul a fost evaluat la 10.688 euro acesta fi ind si pre-
tul de strigare. Invitam pe toti cei care doresc sa cumpere 
imobilul ca pana la termenul de licitatie sa prezinte oferte 
de cumparare si sa se prezinte la termenul de vanzare la 
locul si ora stabilita. Ofertantii sunt obligati sa depuna pa-
na la termenul de vanzare o garantie 
de 10% din pretul de pornire a licitati-
ei.. Somam pe toţi cei care pretind vre-
un drept asupra imobilului să il anun-
ţe pe exec.judec. înaintea datei stabi-
lite pentru vânzare, în termenele și sub 
sancţiunile prevăzute de lege.



12 SPORT Mesagerul de Sibiu ß 21 – 27 martie 2025

În vârstă de 19 ani, sibi-
anca Ioana Sava a început 
anul excelent, cu victorii im-
portante. Luna trecută a ju-
cat pe hard, în sală, la ITF 
W15 Bucharest (România). 
A intrat pe tabloul principal 
de dublu, alături de Simona 
Ogescu, partenera sa obiş-
nuită cu care a câştigat anul 
trecut primul său titlul ITF, 
la Heraklion 4.

Până în semifi nale
În primul tur, cele două 

le-au depăşit pe Melissa 
Boyden (Olanda) / Patricia 
Goina (România), scor 6-3, 
7-5, după care au trecut în 
sferturile de fi nală de pere-
chea Alexia Mărginean / A-
namaria Oana, scor 5-7, 6-2, 
10-5. S-au oprit în semifi na-
le, învinse de perechea favo-
rită numărul 1 Adrienn Na-
gy (Ungaria) / Emily Seibold 
(Germania), scor 3-6, 2-6.

La simplu, a trecut în pri-
mul tur de califi cări de olan-
deza Danique Havermans, 
scor 6-7, 6-3, 10-7, după ca-
re a fost blocată la intrarea 
pe tabloul principal de ita-
lianca Carola Cavelli, 4-6, 
6-3, 5-10.

La Tg. Mureş
Săptămâna trecută, Ioana 

Sava a jucat pe hard, la tur-
neul W75 Târgu Mureş, din 
circuitul ITF, dotat cu premii 

totale în valoare de 60.000 de 
dolari. La simplu, a trecut în 
primul tur al califi cărilor de 
Briana Szabo (19 ani, nr. 841 
WTA). A fost blocată la intra-
rea pe tabloul principal de po-
loneza de 34 de ani Urszula 
Radwanska (numărul 432 
WTA), scor 2-6, 2-6.

Victorii în Creta
Ioana e pe plus în clasa-

mentele internaţionale, cu 
36 partide câştigate faţă de 
32 pierdute. A urcat în câte-
va luni zeci de poziţii în ier-
arhia WTA, la începutul aces-

tei săptămâni ajungând nu-
mărul 1279 mondial la sim-
plu, iar la dublu numărul 
709. În clasamentul ITF, tot 
la simplu, e pe 35!

Săptămâna aceasta, Ioa-
na a revenit pe zgură, în Cre-
ta, la ITF W15 Heraklion fe-
minin, turneu dotat cu pre-
mii în valoare totală de 15.000 
de dolari. A intrat pe tabloul 
principal atât la simplu, cât 
şi la dublu, confi rmând for-
ma bună în care se afl ă. A bi-
fat victorii importante şi a 
acumulat noi puncte în cla-
samentele mondiale. (D. G.)

Ioana Sava e în formă
CSU Sibiu – U-BT Cluj 
Napoca 88-83 (54-43)
CSU Sibiu a încins spiritele 
în Sala Transilvania, dumi-
nică seara, cu U-BT Cluj 
Napoca, scor 88-83 (24-26, 
30-17, 15-26, 19-14), într-un 
meci din etapa a 23-a a 
Ligii Naţionale de baschet 
masculin. S-a simţit din 
nou aerul unui „derbi de 
Ardeal“, chiar dacă echipa 
sibiană a rămas la „ani 
lumină“ în urma campioa-
nei (ca performanţe sporti-
ve în ultimii ani), iar în 
Sala Transilvania au fost şi 
multe locuri goale.

Dan GREAVU

După un prim sfert cu re-
uşite de ambele părţi, tru-
pa lui Rinkevicius s-a auto-
depăşit şi a câştigat cea de-a 
doua secvenţă cu un incre-
dibil 30-17! CSU intra la ca-
bine în avantaj, 54-43.

După pauză, CSU Sibiu 
a ajuns la +13, 60-47, însă 
un parţial de 14-0 al cluje-
nilor i-a readus rapid în 
meci. Campioana n-a avut 
însă sufi cientă energie pen-
tru a se desprinde. Ca ur-
mare, echipele au mers cap 
la cap până la intrarea în 
ultimul sfert, care a înce-
put de la 69-69.

Parţial decisiv
S-a jucat cu multă ener-

gie, sibienii agăţându-se de 
orice minge, pentru a câşti-
ga şi a reface imaginea unui 
parcurs dezamăgitor în acest 
sezon. Aproape de jumăta-
tea sfertului, de la 71-77, 
„vulturii“ au aprins sala cu 
un parţial de +11, cu Colak, 
Rand, Pratt şi Zetos pe lis-
ta marcatorilor. Intrarea în 
ultimul minut ne-a prins la 
+6, 86-80. Elevii lui Rinke-
vicius au fost mai lucizi şi 
s-au desprins în învingători!

Marcatori pentru CSU 
Sibiu: Pratt 21 pct (9 recu-

perări, 2 pase decisive), 
Rand 16 (16 recuperări, 1 
pd), Pipkins 15 (1 rec.), Co-
lak 13 (5 rec., 5 pd), Adamo-
vic 11 (3 rec, 7 pd), Zetos 10 
(6 rec), Gross 2.

Principalul realizator 
pentru U-BT Cluj Napoca a 
fost Dennis Jerome Seeley 
Jr, cu 16 puncte.

În urma acestui rezultat, 
CSU Sibiu urcă pe locul 11 
în Liga Naţională de bas-
chet masculin, cu un bilanţ 
de 8-15. În runda următoa-
re va juca în deplasare, du-
minică, 23 martie, de la ora 
17, la CSM CSU Oradea.

Victorie magică 
în Sala Transilvania

Medalii pentru ULBS
Sibianca Tabita Teuşan a cucerit 3 
medalii pentru Universitatea 
„Lucian Blaga“, la Campionatul 
Naţional Universitar de atletism – 
Sală, întrecere desfăşurată, în peri-
oada 14-16 martie, la Sala de 
Atletism „Doina Melinte” din Bacău.
Studentă la universitatea sibiană, 
valoroasa noastră atletă a terminat 
pe 2, duminică, la 800 metri, cu 
timpul 2:23,09 minute. A fost de-
vansată „la fotografi e“ de Cristina 
Daniela Bălan, de la Universitatea 
de Vest Timişoara, cu doar 22 de 
sutimi, timp 2:22,87 min.
Sâmbătă, în prima zi a întrecerii, 
Tabita Teuşan a terminat pe 3 atât 
în proba de 1500 metri, cât şi în 
cea de 400 metri. La 1500 metri, 
a oprit cronometrele la 4:42,03 
minute, al treilea timp, după ace-
eaşi Cristina Daniela Bălan, de la 
Universitatea de Vest Timişoara, 
timp 4:35,58 min. şi Mihaela Maria 
Blaga, de la Universitatea „1 
Decembrie“ Alba Iulia, timp 
4:36,04 min.
La 400 metri, a încheiat în 59,42 
secunde, după Mirela Lavric, de la 
Universitatea Ovidius Constanţa – 
timp 58,19 sec, respectiv Claudia 
Ionela Coştiuc, de la Universitatea 
„1 Decembrie“ Alba Iulia – timp 
58,61 secunde.
În fi ne, duminică, la 200 metri, Tabita 
Teuşan a încheiat proba pe 4, cu tim-
pul 26,99 secunde.  (D. G.)

FC Hermannstadt şi 
Unirea Slobozia au înche-
iat din nou la egalitate, 
duminică, scor 1-1 (0-0), pe 
Stadionul Municipal, la fel 
ca în toamnă, de această 
dată într-un meci din 
cadrul primei etape din 
play-out-ul Superligii. 
Sibienii au căutat mai 
mult golul în prima oră de 
joc, apoi au marcat prin 
Neguţ, după o gravă gre-
şeală a portarului advers. 
Din păcate, norocul a ţinut 
doar 17 minute, un şut de 
la distanţă a lui Perianu 
schimbând destinaţia 
celor 3 puncte.

Dan GREAVU

Echipa sibiană a forţat des-
chiderea scorului încă din start, 
însă n-a fructifi cat pe tabelă 
primele 2 ocazii importante, 
prin Buş (‘12) – şut peste poar-
tă şi Balaure (‘16) – şut din ca-
reu, respins de Krell. A urmat 
apoi o perioadă în care sibie-
nii au dat oaspeţilor ocazia de 
a face posesie, după care au re-
venit pentru fi nalul reprizei cu 
un nou forcing. Atacuri pe am-
bele fl ancuri, încercări de pă-
trunderi pe axul central, însă 
tot fără efect pe tabelă.

Primele mutări
Unirea a ieşit de la cabine 

cu un şut periculos, semnat de 
Aganovic (‘47). În minutul 55, 
pe un contraatac rapid, sibie-
nii au fost la un moment dat 
4 contra 2 aproape de careul 
de 16 metri, însă s-au precipi-
tat şi au irosit o şansă mare.

Mihalcea a mutat la pau-
ză, în vreme ce Măldărăşanu, 
care a început cu 3 fundaşi 
centrali, a schimbat mult mai 
târziu. Au intrat Ianis Stoica 
şi Chiţu, două arme letale de 
obicei. Tânărul nostru inter-
naţional şi-a făcut simţită pre-
zenţa în minutul 64, cu un şut 
puţin alături.

Gafă Krell
Tocmai când a început o 

rafală de ploaie, Krell a tre-
cut pe lângă o minge care a 
luat viteză pe gazonul umed, 
a profi tat Neguţ (’64), ata-
cantul nostru marcând din 
unghi: 1-0. A fost al treilea 
gol al lui Cristi Neguţ în ul-
timele 4 etape.

Din păcate, câteva minute 
mai târziu, Selimovic a căzut 
rău la un duel aerian, fi ind 

dus cu ambulanţa la spital. 
Se pare că n-a fost totuşi ce-
va foarte grav, jucătorul fă-
când până la urmă deplasa-
rea în Luxemburg, unde a dat 
curs convocării la echipa sa 
naţională şi a continuat inves-
tigaţiile medicale.

Şut norocos
Unirea a încercat să revi-

nă, însă pe contraatac FC Her-
mannstadt a fost extrem de 
periculoasă. În minutele 71 şi 
73, Ianis Stoica a marcat de 
două ori, dar ambele goluri au 
fost anulate pentru ofsaid.

Când jocul părea să se în-
drepte spre o victorie sibiană, 
Perianu (’81) a prins un şut 
extraordinar din 20 de metri, 
balonul a lovit stâlpul din stân-
ga lui Căbuz şi a intrat în pla-
să: 1-1

Oaspeţii au prins curaj, iar 
Ahmatov (‘84) l-a întrebuin-
ţat serios de Ahmatov cu o tor-
pilă de la mare distanţă. Jo-
cul a rămas animat, cu ambe-
le echipe încercând să-şi apro-
pie victoria, dar n-au mai fost 
ocazii importante. S-a înche-
iat 1-1, la fel ca în turul sezo-
nului regulat.

Echipele
FC Hermannstadt: Căbuz 

– Balaure (‘77, Anwi), Căpu-
şă, Ionuţ Stoica, Selimovic (‘69, 
Bejan), Goncalves – R. Popes-
cu (’59, Ianis Stoica), Ivanov, 
Murgia – Neguţ (‘78, Kujabi), 
S. Buş (‘59, Chiţu). Antrenor: 
Marius Măldărăşanu

Unirea Slobozia: Krell – 
Ibrian, I. Dinu, Pospielov, Şer-
bănică (‘58, Toma) – Akhma-
tov, Perianu – Afalna (‘83, Vlăs-

ceanu), Purice (‘73, Neagu), 
Aganovic (‘58, Lupu) – Yusov 
(‘46, Vojtus). Antrenor: Adri-
an Mihalcea

Deplasare la Sepsi
Deşi rezultatul a fost consi-

derat un semieşec, punctul ob-
ţinut a fost sufi cient pentru ca 
FC Hermannstadt să urce pe 
primul loc în clasamentul 
play-out-ului, cu 22 de puncte. 
Dacă echipa sibiană a ezitat în 
startul fazei a doua a campio-
natului, prima clasată a călcat 
de-a dreptul greşit, Sepsi Sf. 
Gheorghe cedând pe teren pro-
priu, 1-2 cu Gloria Buzău.

În runda următoare, FC 
Hermannstadt îşi va apăra 
poziţia, vineri, 28 martie, de 
la ora 20,30, în deplasare la 
Sepsi Sf. Gheorghe. Până 
atunci, Supertliga va fi  în pa-
uză competiţională, pentru 
a face loc meciurilor echipe-
lor naţionale.

Rezultate şi clasament
Rezultatele primei etape 

din play-out: Petrolul – FC Bo-
toşani 0-2; Farul Constanţa – 
Politehnica Iaşi 0-0; FC Her-
mannstadt – Unirea Slobozia 
1-1; UTA Arad – Oţelul Galaţi 
2-0; Sepsi OSK Sf. Gheorghe 
– Gloria Buzău 1-2.

Clasament: 1. FC Herman-
nstadt 22 pct., 2. Sepsi Sf. Ghe-
orghe 21 pct., 3. UTA 20 pct., 
4. Petrolul 20 pct, 5. FC Boto-
şani 19 pct., 6. Farul 19 pct., 
7. Poli Iaşi 17 pct., 8. Oţelul 
Galaţi 16 pct., 9. Unirea Slo-
bozia 14 pct., 10. Gloria Bu-
zău 13 pct.

Lideri în play-out, după o remiză
Echipa sibiană a luat un sigur punct în disputa cu Unirea Slobozia, scor 1-1 (0-0)

Pe scurt
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